



# MORALNA STRONA SPRAWY URZĘDNICZEJ

Sprawa urzędnicza jest niezwykle ważna. Nie z punktu widzenia ściśle politycznego. Również nie z punktu widzenia partyjnego: Przebieg wyborów samorządowych wykazał, iż urzędnicy z tych lub innych powodów zdecydowali wszędzie głosować na listy obozu rządowego. Nawet na terenie Poznańskiego i Pomorza, mimo nastroju narodowego obrzymiej większości wyborców, urzędnicy wylamali się z tego nastroju i poparli kandydatów sanacyjnych. Swoje niezadowolenie wyrazili, co najwyżej w ten sposób że poskreślali z list nazwiska przewodców sanacyjnych.

W tych warunkach obozu opozycyjne miałyby zupełną rację, gdyby urzędników pozostawili ich własnemu losowi. I takby istotnie wypadało uczynić, gdyby na sprawę patrzeć pod względem ściśle politycznym. Inaczej jednak przedstawia się ona ze strony moralnej.

Ta właśnie strona moralna wysuwa się na czoło, gdy chodzi o nową ustawę uposażeniową, która ma wejść w życie 1 lutego b. r. Po pierwsze ustawa ta wejdzie w życie, zanim została spłacona Pożyczka Narodowa, a urzędnikom dano wyraźnie do poznania, iż subskrypcja tej pożyczki jest zabezpieczeniem przed obniżką uposażeń w najbliższym czasie.

Po drugie reforma uposażeń urzędniczych stwarza uprzedmiotowane warunki przy spłacie rat pożyczki dla kilku najwyższych kategorii, a pogarsza stanowczo możliwość płacenia owych rat dla wszystkich pozostałych urzędników. Trudno pojąć, że autorzy odnośnej ustawy nie rozumieli tych jej wad moralnych i nie chcą od nich odstąpić mimo stanowiska prasy, nacisku opinii publicznej i żądań zrzeszeń urzędniczych.

To też bardzo trafnie postąpił Klub Narodowy w Sejmie zgłaszając wniosek o odroczenie wykonania ustawy uposażeniowej na czas nieograniczony. Siłą rzeczy sprawa staje na gruncie politycznym, ale Obóz Narodowy wcale nie pragnął takiego jej postawienia. Jak już nadmieniliśmy wyżej, Obóz Narodowy niczego nie spodziewa się tu osiągnąć i na nic nie liczy. Był czas kiedy urzędnicy mogli przejawiać więcej odwagi cywilnej, ale tego nie zrobili i czas ten należy już do przeszłości.

I obecnie Obóz Narodowy byłby wolał nie poruszać tej sprawy. Życzyłby sobie osiągnięcia pewnych rezultatów przez związki urzędnicze i wpływ opinii publicznej.

Ponieważ jednak zachodzą poważne obawy, iż działanie tych czynników nie będzie skuteczne, należało ustalić odpo-

wiedzialność i to zapewne jest genezą wniosku Klubu Narodowego.

W swoim wniosku Klub Narodowy jeszcze raz zebrał wyczerpująco te względy i te argumenty, które przemawiały przeciw nowej ustawie uposażeniowej. Przedewszystkiem podkreślił, iż motywem reformy nie są względy na interes Skarbu, lecz pomysł wydatnego podniesienia pensyj urzędniczych najwyższych kategorii. W okresie ciężkim, w okresie kryzysu, taka reforma nie jest uzasadniona. Nie jest nią pod względem moralnym, gdyż dziś więksi winni świecić przykładem ofiarności dla mniejszych i niższych, nie jest pod względem gospodarczym bo konsumpcja niższych urzędników dotyczy tych gałęzi produkcji, które wymagają ożywie-

nia, tymczasem przy wysokich pensjach znaczna ich część popłynie na rzeczy niepotrzebne, luksusowe, lub wogóle zagranicę w tej lub innej postaci.

Nie wytrzymuje też żadnych kryteriów nie rozróżnianie w nowej ustawie stanu rodzinnego urzędników. Prawda, jedno pismo krakowskie, zdobyło się na obronę tego punktu nowej ustawy, utrzymując, że państwa nie to nie obchodzi, czy urzędnicy utrzymują rodziny, a lepiejby było, gdyby ich nie utrzymywali, ale takie stanowisko jest aspołeczne, amoralne, a nadto wyraźnie areligijne i zostało w tym względzie wyraźnie przez Kościół potępione.

Dla szerokiego ogółu urzędnicy personifikują państwo. Dlatego ich statut, ich położenie, zasady moralne, na

których zostało zbudowane ich stanowisko, mają bardzo ważne znaczenie. Zbudowanie tego stanowiska na zasadach mechanicznych, aspołecznych i aradzinnych, to rzecz z punktu widzenia narodowego i państwowego bardzo niewskazana i niebezpieczna. Stanowić to bowiem może czynnik rozkładczy.

Również i z punktu widzenia samej pracy urzędnika, jej wydajności i celowości nie może być jego stosunek do państwa oparty na mechanicznych względach materialnych. Trzeba, żeby urzędników ożywiała idea, żeby ich pracy towarzyszył zapał. Bo urzędnicy swą ideą, poświęceniem i zapałem stanowić winni ośrodek entuzjazmu narodowego dla całego społeczeństwa.

Wszystko to są tak ważne czynniki moralne, że nakazują się zarosnąć sprawą urzędniczą niezależnie od wszelkich pobudek politycznych.

S.

## Zbadać przedsiębiorstwa deficytowe Jaki charakter posiada lwowski tramwaj elektryczny

Lwów, 18 stycznia

(g) W okólniku nr. 125 w sprawie zatwierdzenia budżetów samorządowych na rok 1934—35 ministerstwo spraw wewnętrznych wyraźnie się zaznacza, że związki samorządowe powinny zaprzestać prowadzenia przedsiębiorstw deficytowych. W szczególności likwidacji winny ulec deficytowe przedsiębiorstwa handlowo-przemysłowe oraz rolne, przyczem objekty majątkowe, pozostały po likwidacji winny być wydzierżawione lub oddane w administrację poręczającą.

Żalować tylko należy, że władza p. ministra spraw wewnętrznych, nie sięga do bram i wnętrza deficytowych przedsiębiorstw państwowych — gdyż w takim wypadku nad wieloma z nich zawisłby wielki znak zapytania. Cóż jednak robić — pan minister siegał „re-

sortowo“ po przedsiębiorstwa samorządowe.

Nie chcemy w tej chwili motyką rezolucyjną walić w przedsiębiorstwa samorządowe — nie od rzeczy jednak będzie zwrócić uwagę na lwowskie przedsiębiorstwa i ich zyskowność.

Leży przed nami budżet gminy król. stoł. miasta Lwowa. Przewracamy kartki. Strona 441—442: „Zestawienie wydatków i dochodów budżetowych przedsiębiorstw miejskich na rok 1933—34“. Zestawienie to podpisał p. prez. Drejanowski i referencja.

Z zestawienia tego dowiadujemy się, że Miejski Zakład Apropowizacyjny nie przynosi według budżetu żadnego zysku (w r. 1931—32 — 7757 zł.). Betoniania miejska w ujęciu budżetowym ma przynieść zysk aż... 1250 zł., lasy miejskie tylko 37.967 zł.; role miasta Lwowa

przynieść mają symboliczny zysk w sumie 1 zł., dla autobusów nie przewidziano żadnego zysku, a tramwaj lwowski zaszczycono również symboliczną pozycją 1 zł. czystego zysku. Miejski Zakład Wodociagowy i Wodę Dobrostańską nie obarczono żadnym zyskiem, a Zakładowi Pogrzebowemu przydzielono zysk w sumie 2600 zł.

Rozumie się, że mamy tu na uwadze czysty zysk przelewamy do budżetu administracyjnego.

Czy naprawdę jednak te zyski w formie przelewu będą takie, trudno w tej chwili uwierzyć.

Sledząc statystykę miesięczną choćby tylko takich tramwajów lwowskich stwierdzić musimy, że ich strona dochodowa kurczy się z miesiąca na miesiąc w sposób niebezpieczny.

Dla przykładu choćby ostatni zeszyt „Lwów w cyfrach“ za miesiąc wrzesień. Gdy więc przychód z tego przedsiębiorstwa w miesiącu wrześniu za bilety, abonament i przewóz towarów wynosił: 648.927 zł. 27 gr., to cyfra dochodu we wrześniu b. r. spadła do: 532104 zł. 38 gr. Różnica około 117 tysięcy złotych.

To samo w dziale autobusów. Wrzesień 1933 daje w dochodach: 26.813 zł., wrzesień 1933: 15.937 zł. Nie sięgamy po różnicę przewiezionych osób, — która w tramwajach z 3.159.906 spadła na 2.756.157, a w autobusach z 89.383 na 47.345 osób.

Różnica pochyla... katastrofalna i kto za nią, musi wziąć odpowiedzialność, choćby tylko ze względu na okólnik nr. 125 p. ministra spraw wewnętrznych.

Nie słyszeliśmy nic o tem, by przystąpiono do jakiegoś planu opanowania i przeszkodzenia zupełnemu zatamaniu się lwowskich przedsiębiorstw miejskich, które ongiś uchodziły za wzór.

Mamy prawo żądać, by do sanowania gospodarki miejskiej zabrała się r. ka fachowa. Zwracamy uwagę również ojców miasta, zwłaszcza tych związanych stale z naszym miastem, że biorą na się odpowiedzialność przed historią Lwowa.

## Sądy zaprzestały legalizowania podpisów na dokumentach

(t) Dnia 1 stycznia b. r. weszło w życie nowe prawo o notariacie, a cały szereg zmian posiada również bardzo doniosłe znaczenie dla działań prawnych na terenie Małopolski wschodniej, zwłaszcza zaś w stosunkach o przejścia, ograniczenia i obciążenia prawa własności do nieruchomości. Agencja Wschód otrzymuje w tej sprawie następujące informacje:

Z postanowienia nowe prawa o notariacie szczególnie ważne dla szerokiego ogółu są zmiany w przepisach dotyczących wyżej wymienionych umów. Takie umowy mogłyby być dotychczas zawierane w dowolnej formie: pisemnej (nawet prywatnej) albo ustnej, przyczem tylko dla uzyskania wpisu hipotecznego, pisemne dokumenty stwierdzające zawarcie — wymagały legalizacji

podpisu osoby odstępującej takie prawa, a to legalizacji bądź przez Sąd bądź przez notariusza. Od 1 stycznia 1934 r. umowy o przejścia (zatem kupno, sprzedaż, zamiana i t. p.) umowy o ograniczenie) nadanie użytkowania na czas nieograniczony, ustanowienie służebności itp.) wreszcie umowy o obciążenie prawa własności do nieruchomości (ustanowienie hipoteki) wymagają formy aktu notarialnego pod nieważnością samej umowy.

Wyjątkiem od tej zasady są: ugody sądowe, układy sądowe i orzeczenia sądowe, które również stanowią ważny tytuł dla wspomnianych praw rzeczowych. Legalizacja podpisów na dokumentach przez Sąd odpada od 1 stycznia 1934 bezwzględnie.

## ZYDZI O STAWISKIM

Prasa żargonowa poświęca sporo miejsca aferze we Francji Żyda, Stawiskiego. Korespondent paryski sionistycznego „Hajntu“ (z 9. I.) nazwa go „największym oszustem wszystkich czasów“.

Aharon Einhorn, poruszając w artykule wstępnym („Hajnt“ z 9. I.) oszustwa swego rodaka, przewiduje wzrost judofobji we Francji na tem tle:

— Jest więcej niż prawdopodobne, że sprawa Stawiskiego posłuży za wdziesięcny materiał dla kuźni francuskiej judofobji i że będzie ona należycie wykorzystana. Judofobja we Francji w ciągu całych 30 lat nie istniała. Hydra ta już poczęła pokazywać pazury“.

Afera tego Żyda, jako obcokrajowca, bardzo zaszkodzi Żydom obcokrajowcom:

— Tak się właśnie złożyło, że ta afera teraz wyszła na jaw. Teraz, kiedy każdy obcy Żyd razi wzrok i kiedy na świecie rozwija się teoria rasy“.

Żydzi są bezradni wobec oszustw swoich rodaków:

— Bo cóż należy czynić? Przecież nie będziemy zakładali dla naszych dzieci i aferzystów specjalnych kursów aby wykladać im naukę o żydowsko-narodowych uczuciach odpowiedzialności“.

Naród, który nie zna recepty na swoich złodziei, nie powinien się dziwić, że będzie oceniany przez wszyst-

kich, jako moralnie niedorozwinięty. Zanim Niemcy doszli do realizowania teorii rasy, nie kto inny, tylko sami Żydzi, niemieccy pracowali nad tem, ażeby przekonać społeczeństwo niemieckie o zgubnym wpływie żydostwa.

Wystarczy wymienić trzy nazwiska żydowskie: Barmat, Kut'sker, Sklarek. Czytelnikowi polskiemu mówią oni niewiele, dla każdego Niemca są to ofiary oszustwa, nie mniejsze, niż sprawa Stawiskiego. Żydzi niemieccy nie wiedzieli, co mają robić ze swymi oszustami i doczekali się tego, że wszystkimi Żydami niemieckimi zajął się Hitler.

—

# Znamienna dyskusja w francuskim senacie Plan mobilizacyjny Niemiec był gotowy już w 1921 roku!

PARYŻ, 16. 1. (PAT) W czasie dłuższej dyskusji w senacie nad polityką zagraniczną przemówił senator gen. Bourgeois, który specjalną uwagę poświęcił zbrojeniom niemieckim.

Zastanawiając się nad możliwością mobilizacyjną Niemiec w r. 1934 i 1935, mówca zaznaczył, że zamierzenia te wynikały z planu opracowanego już w roku 1921. Mówca zaznaczył, że przewidziana mobilizacja za-

równo sił wojskowych, jak i przemysłowa już oddawna jest opracowana.

Zdaniem mówcy chwila przymusowego powołania do obcizny pracy będzie chwilą wprowadzenia obowiązkowej służby wojskowej. Francja w tych warunkach nie może myśleć o zmniejszeniu swych sił zbrojnych, które są najlepszą gwarancją pokoju.

Następnie wygłosił ekspozycję min. spr. zagr. Paul Boncour.

WIĘZ Z SOJUSZNIKAMI FRANCJI  
JEST NADAL TRWAŁA.

Minister zanaczył, że nigdy przymierza Francji nie były bardziej żywotne i silne niż dzisiaj i takimi pozostać muszą zawsze (oklaski). Jednakowoż nie chcemy uważać przymierzy za zwarte bloki, które się przeciwstawiają innym blokom. Nie chcemy zamknąć się w systemie przymierzy, o których wiadomo, że minęły się ze swymi celami, gdyby nie stanowiły części organizacji o wiele szerszej, a mianowicie organizacji pokoju w ramach Ligi Narodów.

Omówiwszy stosunki z poszczególnymi państwami mówca przeszedł do stosunków z Rosją Sowiecką, podkreślając, że stanowi ona dziś jeden z najważniejszych czynników ładu europejskiego.

„Front niemiecki“ w Zagłębiu Saary wszczynają rwetes

GENEWA, 16. 1. (PAT) Przewodniczący Komisji rządzącej Zagłębiem Saary Knox przesłał sekretarzowi generalnemu petycję organizacji t. zw. Frontu niemieckiego.

Petycja ta zwrócona jest przeciwko Komisji rządzącej, a w szczególności przeciwko jej przewodniczącemu, którego oskarża o stronniczość, o popieranie partii lewicowych przeciwko narodowym socjalistom, o manifestowanie sympatii profrancuskich, nie dających się pogodzić z jego mandatem.

## Wielki znak zapytania nad Europą

Minister zapowiedział, że wypowie się na temat wszystkich współczesnych problemów konferencji rozbrojeniowej, t. zn. kryzysu Ligi Narodów i bezpośrednich rokowań z Niemcami.

Zdaniem ministra w świecie zapanuje niewłaściwa dyplomacja. Francja trzymać się będzie tradycyjnych dyskretnych form tej dyplomacji. Minister nie ukrywa trudności, lecz sądzi, że nie mogą one ukrywać niepokoju i zniechęcenia. Silne prądy, które przeszły ostatnio przez Niemcy stawiają przed Europą wielki znak zapytania.

### PROBLEM SAARY

Jest to delikatny. Francji rzecz nie jest rezygnować z plebiscytu, gdyż decyzje o tym tylko ludność okręgu Saary. Ponieważ okręg ten jest rządzony przez Komisję Ligi Narodów, minister Spraw Zagranicznych Francji może interwenjować tylko jako członek Ligi Narodów.

Drugą sprawą jest

### SPRAWA AUSTRII

której niepodległość Francja uważała zawsze za klucz równowagi Europy Środkowej, udzielając Austrii pomocy finansowej. Potępienie Anschlussu w Hadze było jednym z najdonioślejszych wypadków po wojnie.

Nasza polityka zagraniczna, mówił Boncour, nie ograniczała się do tych negatywnych zasad, lecz zaznaczyliśmy już, że

NALEŻY PRZYSTĄPIĆ DO REKONSTRUKCJI EUROPY CENTRALNEJ WSPÓŁ Z WŁOCHAMI.

Nie jest to jednak polityka okrażania żadnego z wielkich mocarstw, lecz przeciwnie polityka wzmocnienia i zjednoczenia mocarstw, zdecydowanych utrzymać pokój.

## Rozgłośnia lwowska zdemaskowała fałszywego „Szczepka“

Lwów, 17 stycznia.

(t) Wczoraj wieczorem jeden z urzędników pocztowych doniósł telefonicznie ze Stryja lwowskiej rozgłośni „Polskiego Radja“, że od kilku dni gra oszust, który fałszywie podaje się radiostuchaczom za artystę dramatycznego

Waydę, występującego w audycjach t. zw. Wesołych Niedzieli jako popularny typ „Szczepko“.

Oszust ów nacierał rozmaite osoby w Stryju na różne kwoty pieniężne. Zdaniem skowaniem jego nastąpiło wskutek tego, że oszust ów podając się za p. Waydę, twierdził, iż występuje przed mikrofonem jako „Tonko“, podczas gdy szerokie rzesze radiostuchaczy wiedzą, iż p. Wayda występuje pod pseudonimem „Szczepka“.

O godz. 19-tej rozgłośnia lwowska Polskiego Radja na dała ostrzeżenie przez mikrofon. O godzinie 19.55 otrzymano w Polskim Radjo telefoniczne zawiadomienie ze Stryja, iż oszust ten został na skutek ostrzeżenia przez Radjo aresztowany.

Według niesprawdzonych dotychczas doniesień ze Stryja, oszustem tym okazał

się Alojzy Cirlin, który przed niedawnym czasem usiłował popełnić oszustwo wobec wiceprezydenta m. Lwowa p. Irzyka, o czym swego czasu donosiliśmy.

## Reforma systemu monetarnego w Austrii

WIEN, 16. 1. (PAT) Minister skarbu Buresch oświadczył, że rząd austriacki przygotowuje konwersję pożyczki Ligi Narodów. Odpowiednie kroki przygotowawcze zostały już poczynione na terenie genewskim.

## Niemcy nie pójdą do... Genewy

BERLIN, 16. 1. (PAT) Komentarze prasowe niemieckie wskazują, że rząd odrzucił zaproszenie Rady Ligi Narodów do wystąpienia swego przedstawiciela na dyskusję w sprawie plebiscytu w Zagłębiu Saary. „Deutsche Allg. Ztg.“ nie godzi się na zaproszenie Rady Ligi, aby

nie stwarzać w przyszłości precedensów. „Germania“ pisze, że po wystąpieniu Niemiec z Ligi udział ich w dyskusji nad plebiscytem w Zagłębiu Saary, nie byłby do pomyślenia.

Przeplętko krawaty od najtańszych do najdroższych poleca Record Cravates, Lwów, Akademicka 7.

## Ofiary trzęsienia ziemi

BOMBAJ, 16. 1. (PAT) Według ostatnich wiadomości, ofiarą trzęsienia ziemi w północnych Indiach padło 25 osób zabitych i ponad 200 rannych. Najbardziej ucierpiał miasto: Benares, Lucknow, Fatehpur, Patna.

Zwłoki licznych ofiar katastrofy znajdują się jeszcze pod gruzami.

## Rozwój produkcji filmowej w Anglii

Plan produkcji angielskich wytwórni filmowych na rok bieżący określony jest na szeroką skalę i obejmuje około 200 filmów, których koszt wyświetlania wyniesie ma 4 miliony funtów sterl. Projektowane są liczne ekspedycje filmowe do Australji, Indji i Afryki. Przemysł kinematograficzny, który rozwija się w Anglii coraz pomyślniej, dostarczyć ma pracy 25.000 osobom.

GENEWA, 16. 1. (PAT) Pod przewodnictwem min. Becka odbyło się dziś posiedzenie Komitetu Rady Ligi, która zajęła się kwestią współpracy technicznej Ligi z Republiką Chińska.

## Przed porozumieniem trzech walut świata

LONDYN, 16. 1. (PAT) Gabinet brytyjski obradował dziś nad sytuacją rozbrojenia i sytuacją walutową.

Co się tyczy pierwszej, nie powzięto żadnych ostatecznych decyzji z powodu braku odpowiedzi Niemiec na memorandum francuskie.

Co się tyczy sytuacji walutowej, gabinet doszedł do przekonania, że w chwili obecnej sytuacja nie wymaga żadnych zarządzeń ochronnych. W Brytanji. Wśród członków gabinetu przeważało zapatry-

wanie, że sytuacja wytworzona przez Roosevelta jest raczej korzystna, gdyż wprowadza czynnik większej pewności i stałości.

Gabinet brytyjski stoi na stanowisku, że pozostaje jeszcze tylko trzy procent dla dewaluacji aby dolar doprowadzić do 30 proc. jego złotej wartości parzystowej.

Zarówno w łonie rządu brytyjskiego, jak i wśród decydujących czynników City przeważa pogląd, że

posunięcie Roosevelta nie utrudni, lecz ułatwi bądź przyspieszy porozumienie trzech wielkich walut świata: franka, dolara i funta.

## Krwawy napad rabunkowy

STANISŁAWÓW, 16. 1. (PAT) W Tyszwonicy pow. Stryj zamaskowani sprawcy napadli nocą na dom Mikołaja Sadłatacza.

Napastnicy uzbrojeni byli w broń palną i sztylety. Wtargnąwszy do mieszkania wezwali domowników do podniesienia rąk. Wówczas gospodarz, porwawszy kamizelkę, w której przechowywał około 8.000 zł. usiłował zbiec i wybiegł na podwórze. Tam dopadli go bandyci, zadając mu kilka pchnięć sztyletem w głowę. Sadłatacz poniósł śmierć na miejscu.

Napastnicy, obrabowawszy go, zbiegli. Zarządzono pościg.

## Człowiek może żyć najwyżej 110 lat

Współczesne metody odmładzania przyczyniają się do określenia długowieczności człowieka. Uczeni angielscy twierdzą, że cała stanowczość, że organizm ludzki nie jest w stanie przetrwać więcej niż 100 lat. Wszyscy Małuzajmowie albo sami kłamią albo czynią to ich biografowie. W ciągu wielu dziesięcioleci powtarzało się imię niejakiego Tomasza Parra, Anglika, który dożył jakoby 152 lat. Wiadomość tę potwierdzał uczone Harvey, ale

okazuje się, że protokół o śmierci, według świadectw lekarzy sporządzony został po upływie 34 lat po zgonie Parra. Słynna Marja Prión (17 wiek), która żyła jakoby 187 lat, również jak się okazało, umarła o kilkadziesiąt lat wcześniej. Główny Miguel Wiks, który dożył jakoby 180 lat, oraz 145-letni Jakób Dragenberg zmarli o wiele wcześniej. W rzeczywistości nie było jeszcze człowieka, któryby żył dłużej niż 110 lat.

# 262!

Wczorajsze wydanie ABC „Kurjera“ zostało skonfiskowane za notatkę wraz z tytułem, dotyczącą spraw miejskich we Lwowie, oraz za kilka zdań z feljetonu pt. „Elita urzędnicza“.

Jest to 262-ga z rzędu konfiskata „Kurjera“.

## Katastrofa niem. samolotu otoczona mgłą tajemnicy

BERLIN, 16. 1. (PAT) W czasie przy musowego lądowania samolot pasażerski Luftflottenst. zawadził o tymb. uległ rozbięciu w pobliżu Mariestel w Oldenburgu.

Skutkiem katastrofy 5 pasażerów zostało ciężko rannych. Wśród nich znajdował się znany niemiecki lotnik, uczestnik challenge'ów Osterkamp.

Wynadek ten wzbudził żywe zainteresowanie przez fakt, że prasie nie pozwolono podawać bliższych szczegółów o katastrofie, oraz że nie podano nazwisk pozostałych 4 poranionych pasażerów.

## Nieszczęśliwy wypadek narciarza

WIEN, 16. 1. (PAT) Z Innsbrucka donoszą, że norweski mistrz świata w jeździe na nartach Ruud, który brał udział w zawodach w Hall w Tyrolu upadł w czasie ćwiczeń tak nieszczęśliwie, że nadwyrężył sobie kręgosłup. Będzie on musiał przez dłuższy czas zaniechać narciarstwa.

**OBUWIE MYŚLIWSKIE**  
skórzane i sukienne (kapce) poleca z pierwszorzędnym wykonaniem  
**E. JUREMA** 1938 Lwów Fredry 9

### Nowy statek polski

LONDYN, 16. 1. (PAT). Wczoraj w New Castle odbyło się poświęcenie nowego statku polskiego „Lech“. Jest to statek turbinowy, o pojemności przeszło 2.000 ton rej., zaopatrzony w najnowocześniejsze urządzenia dla szybkiego przewozu i przechowania łatwo psujących się towarów.

„Lech“ będzie oddany do użytku z wiosną br. i kursować będzie na linii Londyn — Gdańsk — Gdynia i z powrotem.

## Urywki z dnia

### „Czas” alarmuje

Coraz bardziej posuwająca się radykalizacja „Legjonu Młodych” przysparza „Czasowi” sporo zmartwienia. Zgrzybiały organ sanacyjnej konserwy biada i lamentuje:

„Radykalizm „Legjonu Młodych” — pisze ostatnio — zaczyna być niebezpiecznym, skoro wskutek prorządowego charakteru do szeregów tej organizacji idzie dość duży odsetek młodzieży, która kiedyś może zacząć się różnić od swych dzisiejszych przywódców jedną rzeczą: tem, że naprawdę uwierzy w swoje hasła i stanie się pepinierą propagatorów walk klasowych w społeczeństwie. W służbie państwowej zaś znajduje się tak wielu wychowanków „Legjonu Młodych”, że jeżeli kierunek lewicowy L. M. się nie zmieni, zachodzi obawa, że nasz aparat państwowy będzie narażony na dużą niebezpieczeństwa”.

Znając dobrze „się” i wpływy „Legjonu Mł.” wśród szerokich rzesz młodzieży nie obawiamy się tak bardzo tej sanacyjnej grupki ani niebezpieczeństwa, które z jej strony grozić może „naszemu aparatowi państwowemu”. A swoją drogą przypominamy, że gdy dawno już temu prasa narodowa zwróciła uwagę na fermenty i postępującą „radykalizację” — jak ją „Czas” delikatnie nazywa — wtedy i krakowski prorządowiec i wszystkie inne milczały. Co więcej, usiłowały nawet bronić „L. Mł.”. Dziś lamentują i biją na alarm. Trzeba było wcześniej!

### Ich „ofiara krwi”

Przeszło trzy miesiące temu rabin Schorr imieniem stowarzyszenia kupców żydowskich i wogóle Żydów oświadczył, że są oni gotowi

„dla wspólnego dobra ojczyzny składać na jej ołtarzu ofiary mienia i krwi”.

Jest to bardzo rozczulające oświadczenie. Mniej jednak rozczulające są cyfry, podane w 16-tym nr. „Gazety Warszawskiej”. Zdają one sprawę ze stosunku Żydów do służby wojskowej („ofiara krwi”) w okresie 1933 r.

Czytamy więc w „G. W.”:

W numerze 11-tym dziennika znajdującego wojewódzkiego znajdujemy wykazy poborowych rocznika 1910 którzy uchylali się od służby wojskowej. Na 2.171 poborowych żydów jest 825.

W numerze 11-tym dziennika znajdujemy 178 nazwisk poborowych różnych roczników, uchylających się od służby wojskowej, w tym żydów 91. W tym samym numerze zamieszczono 33 nazwiska poborowych, uchylających się od wcielenia. Żydów jest tu 23.

W numerze 12 dziennika wojewódzkiego na 193 zamieszone nazwiska poborowych, uchylających się od służby wojskowej jest 88 żydów.

Wreszcie w kolejnych numerach dziennika od 17 do 22 włącznie zamieszczono wykaz poborowych rocznika 1911, uchylających się od służby wojskowej. Wykaz obejmuje 1890 poborowych, w tym 779 żydów”.

Zaznaczyć należy, że cyfry te, ilustrujące żydowską gotowość złożenia ofiary krwi, dotyczą tylko samej Warszawy i zebrane są w okresie jednego roku...

Niemniej ciekawe byłyby cyfry, ilustrujące jeszcze żydowską „gotowość złożenia mienia na ołtarzu państwa”. A więc uchylanie się od płacenia podatków, fałszywe zeznania o wysokości dochodów, przemytnictwo, fałszowanie pieniędzy i t. d., i t. d.

### Eksperyment Roosevelta

Warszawskie „ABC” zajmuje się ostatnim eksperymencie Roosevelta — eksperymencie, bo — jak twierdzi — w błędzie są ci, którzy w ostatnich działaniach prezydenta Stanów widzą tylko manipulację walutową.

„Jest to — pisze „ABC” — eksperymencie, zakrojony na skalę wielkiego przewrotu gospodarczego i społecznego.

Po okresie inflacji psychologicznej, która miała na celu ożywienie obrotów zapomocą spodziewanej ucieczki od chwiałającego się dolara, po okresie utr-

wałania dewaluacji dolara zapomocą określenia ceny złota, które to okresy nie dały spodziewanych rezultatów w zakresie dostatecznego oddziaływania na poziom cen rząd Roosevelta przechodzi do akcji bezpośredniej, zakrojonej na większą skalę i dłuższą metę. Chce zorganizować konsumpcję zapomocą państwa, jako rozdawcy kredytów, przedsiębiorcy i źródła inicjatywy gospodarczej w najróżnorodniejszych dziedzinach”.

„ABC” podnosi, że w takim razie działalność państwa musi pójść iaknajdalej i stwierdza, że Stanv Zjednoczone wchodzi na drogę socjalizmu państwowego. I pisze dalej:

„Ktoś ze złośliwych krytyków tej polityki w Stanach Zjednoczonych słusznie powiedział, że jeżeli taki socjalizm państwowy jest psem, to ogonem takiego psa jest inflacja. Taki już jest los psa że wlecząc on swój ogon za sobą.

Wydatki w roku 1933/34 w Stanach

Zjednoczonych zwiększone będą o blisko 7 miliardów, co wskazuje na rozmiary zamierzonej przez państwo akcji bezpośredniej. Ogón dopasowany do niej być musi”.

Za najważniejsze posunięcie Roosevelta uważa „ABC” żądanie przejęcia przez rząd tytułu własności wszystkiego złota monetarnego. znajdującego się w Stanach Zjednoczonych. Bo

„Jeżeli państwo faktycznie odpowiada za wszystkie skutki, wynikające z zachwiania waluty, a złoto jest nieodzownym środkiem obrony tej waluty w okresach krytycznych, to prawdziwie naiwne wydaje się prawo tezauryzacji złota przez instytucje, czy osoby prywatne. Jest to dobrowolne wyrzeczenie się zwiększenia środków obrony małego tego, jest to tolerowanie ukrywania broni, która w razie niebezpieczeństwa dla waluty może być użyta przeciwko interesom państwa”.

W Polsce w związku z orędziem

prez. Roosevelta najbardziej interesuje wszystkich pytanie, jaki będzie kurs dolara:

„W orędziu dość głucho na ten temat. Stabilizacja nie może być przeprowadzona na poziomie wyższym, niż 60 centów, tj. na poziomie wyższym niż zł 5.35 za dolara. Tak brzmi nowa propozycja co do kursu amerykańskiej waluty. W ten sposób zostaje ustalona wysokość sufitu nad trumem mózgow. Ale gdzie szukać poziomu podłogi?”

Niewiadomo, Bo niewiadomo, czy obniża wartości dolara do 50 proc. pozostanie bez zmiany.

„Rozmiary „rewolucji” Roosevelta — kończy „ABC” — w zakresie przebudowy życia gospodarczego Stanów Zjednoczonych są tak wielkie, że trum mózgow w tak ciasnej izbie dzieściu punktów (60 maximum — 50 minimum) między sufitem i podłogą, niepotrafi się obracać”.

## W tyrolskim raju narciarzy

(Korespondencja własna „Kurjera”)

Kitzbühel, w styczniu.

Od dwóch czy trzech lat wschodzi gwiazda tyrolskiego St. Moritz na horyzoncie narciarskim. Wschodzi i wznosi się coraz wyżej. Bo Kitzbühel stało się już dzisiaj miejscowością międzynarodową, — zwłaszcza od chwili gorętszej propagandy turystycznej prowadzonej przez rząd austriacki — zjeżdża tu coraz więcej Anglików, Francuzów, Włochów, Szwajcarów, Holendrów, Amerykanów. Szczególną popularnością cieszy się od czasu ostracyzmu niemieckiego Kitzbühel wśród Francuzów, którzy a zwłaszcza które obdarzają perłę Tyrolu swymi względami.

Pięknie położone, otoczone ze wszystkich stron różowymi piramidami dolomitów, ośnieżone Kitzbühel może konkurować z szwajcarskim Wengen czy Scheidegg pod względem torów i terenów narciarskich. To też gdy śnieg spadnie obficie, a teraz go nie brak, rozpoczyna się zjazd narciarzy i narciarek z całej Europy.

Cała ta brać narciarska, przeważnie

jednak „fryce”, gromadzi się w dwóch obozach: „brązowym” i „zielonym”. Brązowym przewodzi mistrz jazdy na ski Rudi, zielonym — Sepp. Kto pragnie zdobyć złota, srebrną czy wreszcie brązową plakietę za dobrą jazdę i wysięg do mety oddaje się pod opiekę mistrza Rudi czy mistrza Seppa i trenuje po cztery godziny dziennie. Od 10 do 12 i od 2 do 4 pp. gromadzą się hospitancki i hospitantki obu mistrzów na terenach przedmiejskich i poddają się pokornie komendzie i treningowi. Wszyscy zarówno brązowi jak i zieloni, zarówno oni jak i one, zapewniają swoich me-trów, że przyjechali tutaj tylko „pour travailler”, „for trade”... Ale w praktyce wygląda to nieco inaczej.

Nie żyje się tu tylko sportem. A tu nećą five-o'clocki w hotelach, w kasy-nie, codzienne a raczej conočne prawie bale, każdy pod innym tytułem, pod inną nazwą: „Bal Tyrolczyków”, „Noc Wenecka”, „Piccadilly girls”, „Bal narciarski”, „Noc nad Kongo”, „Noc wie-deńska”...

Nazajutrz zjawiają się oni i one z za-spanemi oczami na placu a Rudi i Sepp wykrzykują energicznie i głośnie niż zwykle swoje: „Bend your knees” i „les batons en arriere”, dodając przytem w gwarze miejscowej soczyste a niezrozumiałe dla e-tranżerów przekleństwa.

Do szyku należy zjawiać się na popołudniową herbatkę w przybraniu narciarskim lub w stroju sportowym. Co-prawda w kilka chwil potem taki maitre de ski przeobraża się w maitre de danse, ale to nic nie szkodzi reputacji rzekomej gwiazdy narciarskiej, gdyż jego partnerki nie przypisują wielkiej wagi wyczynom „w terenie” a cenią — i to wyżej — wyczyny na parkiecie balowym.

Ponieważ Austria, chcąc zjednać sobie turystów zagranicznych, obniżyła znacznie ceny przejazdu, a na miejscu ceny są również przystępne i niższe niż np. w sąsiedniej Szwajcarii, przeto frekwencja rośnie w szybkim tempie, a wraz z nią zwiększa się i rośnie dopływ walut zagranicznych oraz dochody hotelarzy i zawodów pokrewnych. Dla ubogiej Austrii przemysł turystyczny jest źródłem dochodu wcale nie do pogardzenia, szczególnie teraz, gdy kryzys w miastach daje się odczuć mocno najszer-szym warstwom ludności. Sezon turystyczny w zimie jest niedawną stosunkowo zdobyczą austriackich uzdrowisk, które żyły głównie z frekwencji w sezo-nie letnim. Kitzbühel skorzystało najwię-cej pod tym względem, gdyż wysunęło się na czoło innych austriackich „Frem-denortów”, dzięki znakomitemu warunkom tak terenowym jak i klimatycznym. Cieszy się więc z napływu franków, funtów, dolarów, florenów nie tylko mi-nister finansów republiki naddunajskiej ale też i związek hotelarzy, którzy za-lamywali ręce i przelewali lzy na widok głębokich luk i wyrw, jakie poczynił w ich bilansie rocznym bojkot uzdrowisk austriackich zarządzony przez rząd Trzeciej Rzeszy. Tym razem triumfuje Dollfuss.

Jim.

—0—

### WIELKA SALA W HOTELU EUROPEJSKIM

(zupełnie odnowiona) do wynajęcia na Bala reprezentacyjne, Dancingi, odczyty, wesela itp. Wiadomość w Zarządzie Hotelu. 152

## Uroczystości narodowe w Przemyślu

Przemyśl, 18 stycznia.

W ostatnich kilku dniach stał Przemyśl pod znakiem uroczystości, zorganizowanych przez młodzież narodową. Zapoczątkowane one zostały bardzo licznym walnym zebraniem Sekcyj Młodych Stron nictwa Narodowego, zagał je przew. mgr. Bilan, poczem sekretarz mgr. Osada złożył sprawozdanie. Sekcja Młodych S. N. powstała po rozwiązaniu znakomicie się rozwijającego Zrzeszenia Młodzieży Narodowej (29. III. 1933). Sekcja Młodych stała się zwiększa, jednocząc w swych szeregach młodzież wszystkich stanów. W roku sprawozdawczym odbyło się 21 zebrań zarządu 70 zebrań plenarnych i dyskusyjnych, kilka wycieczek, nadto zebrań publiczna i wiele. Po wybraniu nowego Zarządu odśpiewano Hymn Młodych.

Główne uroczystości odbyły się w ciągu niedzieli 14 bm. Po nabożeństwie w kościele Serca Jezusowego sala „Sokoła” wypełniła się po same brzozi publicznością. Obok młodzieży, która przybyła w komplecie jawili się w znacznej ilości reprezentanci starszego społeczeństwa, oraz co jest objawem niezwykle radosnym, kilkudziesięciu delegatów z okolicznych wsi, którzy mimo, że z odleglejszych wsi musieli iść, czy jechać kilka godzin nie ulekkli się silnego mrozu. Zebranie nosiło charakter poważny i podniosły. Po za-

gajeniu mgr. Bilana, składali młodzieży życzenia p. Karol Janicki im. Str. Narodowego, p. Tychota ze Lwowa im. młodzieży akademickiej, p. Michał Jaśków im. S. N. w Dobromilu, em. plk. R. Kwiatkowski im. Ligi Katolickiej. Następnie witany burzą, oklasków wygłosił znakomite porywające godzinne przemówienie poseł Dr Tadeusz Bielecki z Warszawy. Zakończył on obraz sytuacji politycznej zapewnieniem, że niedaleko jesteśmy już od tej chwili, która przyniesie Polsce odrodzenie i moc wewnętrzną. Na zakończenie przemówił jeszcze przew. mgr. Bilan, poczem wśród entuzjastycznych okrzyków na cześć Wielkiej Polski i Romana Dmowskiego zebranie zostało zakończone.

Na zakończenie odbył się wieczorem w pięknie przybranej sali „Sokoła” podniosły tradycyjny opłatek. Przy stojach obok młodzieży, można było widzieć posła Bieleckiego, oraz najpoważniejszych przedstawicieli przemyskiego społeczeństwa. Przemówienia i toasty wygłosili mgr. Bilan, ks. dyr. Dómka, poseł Bielecki i p. Tychota, poczem po odśpiewaniu kolend odbyła się część wokalno-rozrywkowa, w której najwięcej sukcesów odnieśli pp. Konopka i Twarowski. Po odśpiewaniu Hymnu Młodych odbył się polonez poczem rozpoczęła się zabawa tańcowna.

Za dwa tygodnie mija termin płatności II raty opłat na Wyższych Uczelniach Lwowa  
Kilkuset polskich studentów czeka na pomoc społeczeństwa.

Złóż więc datek na czesne dla niezamożnej młodzieży akademickiej na Konto P.K.O. Twa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194 lub bezpośrednio w Bratniej Pomocy U.J.K. ul. Łozińskiego 7, Bratniej Pomocy St. Politechniki Lw. ul. Sapiehy 12, Bratniej Pomocy Ak. Med. Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajemnej Pomocy Medyków ul. Pię-rów 35, Kole Studentek U. J. K. ul. Mikołaja 4.

# Clou prac genewskich: sprawa Saary

## LIGA NARODÓW ZALANA MANIFESTAMI

poszczególnych odłamów opinii publicznej Zagłębia Saary

GENEWA. 17. 1. (PAT). Kwestja Saary wysuwa się coraz bardziej na pierwszy plan obecnych prac genewskich. Bedzie ona dyskutowana zapewne w sobotę wieczorem. Przewiduje się utworzenie komitetu Rady, który wraz ze sprawozdawcą delegatem Włoch przygotuje na sesje majową Rady raport co do zarządzeń, jakie należy podjąć dla zapewnienia tałności, swobody i szczerości plebiscytu.

Tymczasem mnożą się różne manifesty poszczególnych odłamów opinii publicznej Zagłębia Saary. W ślad za grupą posłów „Frontu Niemieckiego”, grupującą narodowych socjalistów i wszystkie partie, które się do nich przyłączyły, przybyła do Genewy delegacja stronnictw lewicowych, ze znanym przywódcą socjalistów saarskich Maxem

Braunem. Delegacja ta przywiozła memorandum w sprawie presji narodowych socjalistów względem ludności Saary. W deklaracji, złożonej prasie, delegacja oświadczyła, że Rada Ligi ma obowiązek zabezpieczenia tałności, wolności i szczerości plebiscytu, zanim wogóle będzie mowa o tego dacie. Zdaniem delegacji lepiej byłoby odroczyć plebiscyt i przedłużyć na 5—10 lat ustrój obecny.

Sekretariat gen. Ligi ogłosił dziś także petycję Unii dla obrony Interesów Saary z Saarbrücken. W konkluzji tej petycji dotyczącej działalności narodowych socjalistów w Zagłębiu, jej autorowie oświadczenia, że partja narodowo-socjalistyczna, działająca w porozumieniu z rządem niemieckim, stosuje na terytorjum Saary bezprzykładny terror i

domagała się udzielenia komisji rządzącej specjalnych pełnomocnictw. Oświadczyła oni także, że przeprowadzenie plebiscytu w obecnych warunkach z braku bezpieczeństwa byłoby grą zbrodniczą.

### Obrady Ligi Narodów

GENEWA. 17. 1. (PAT) Rada Ligi Narodów kontynuowała dziś, pod przew. min. Becka, swe prace 78 sesji. Na posiedzeniu poufnym Rada przedłużyła na rok mandaty członków komisji rządzącej Zagłębiem Saar. Rada zatwierdziła też nominację Heriota na członka komisji współpracowników umysłowej na miejsce zmarłego Painle-ve'go.

Na posiedzeniu publicznym Rada przyjęła raport o pracach komisji mandatów, oraz postanowiła przesłać rządowi wszystkich państw projekt konwencji o opiece społecznej nad cudzoziemcami pracowanymi ostatnio przez specjalny komitet ekspertów, jak również zalecenia tego komitetu. Następnego posiedzenia Rady Ligi odbędzie się jutro popołudniu.

## Groźny pożar w schronisku

BERLIN. 17. 1. (PAT). W nadrenskiej miejscowości Neuwid wybuchł dziś wielki pożar w schronisku franciszkańskim pod wezwaniem św. Józefa. Ogień wybuchł w garderobie budynku administracyjnego. Zniszczeniu uległo 15 sal i hala. W akcji ratunkowej wzięły udział wszystkie okoliczne straże pożarne. Ofiar w ludziach nie było.

Do dzisiejszego południa nie zdołano jeszcze zlokalizować ognia. Pożar przerzucił się na sąsiedni kościół i gmach szpitala, w którym znajdowało się przeszło 1200 chorych umysłowo. Chorzy u-

mysłowo zostali sprowadzeni z wielkim pośpiechem do głównego skrzydła gmachu, dotychczas najmniej zagrożonego.

## Rozbrojenie jest utopją

Radjowa prelekcja lorda Churchilla

LONDYN. 17. 1. (PAT). W cyklu odczytów p. t. „Dokąd dąży Wielka Brytania” wygłosił wczoraj przez radjo londyńskie bardzo interesujące przemówienie minister Churchill, któ-

ry zdecydowanie onowiedzał się za Ligą Narodów, widząc w niej najwłaściwszy organ współpracy międzynarodowej.

Minister wyraził wątpliwość, czy słuszne jest obarczanie Ligi tak ciężkim balastem, jak rozbrojenie, które jest utopją. Churchill oświadczył, że Wielka Brytania jest dziś najzupełniej bezbronna i wskazał na konieczność posiadania siły obronnej, zwłaszcza w powietrzu, co jest zadaniem najpilniejszym. Mówca jest za tem, aby Wielka Brytania współpracowała w zakresie spraw międzynarodowych ściśle nie tylko z wielkimi mocarstwami, ale także z mniejszymi i t. zw. neutralnymi.

Co do polityki wewnętrznej minister oświadczył się przeciwko socjalizmowi i faszyzmowi, a za utrzymaniem angielskiej demokracji parlamentarnej, występując jako zwolennik zreformowania Izby lordów na wzór senatu i zmodernizowania Izby Gmin

## Nieznaczna zwyżka kursu dolara i jej przyczyny

WARSZAWA. 17. 1. (PAT). Dnia 17 b. m. nastąpiła lekka zwyżka dolara i funta, oraz lekkie osłabienie kursu franka franc. Zatrzymanie się spadku dolara tłumaczyć można następującymi względami:

1) Z chwilą urzędowej zapowiedzi ograniczenia wahań dolara do stosunkowo szczupłych granic, waluta amerykańska z natury rzeczy wzbrządzać zaczyna większe zaufanie, niż dotychczas. W dalszym ciągu mogłoby to wywołać powrót kapitałów amerykańskich, które w swoim czasie uciekły ze Stanów Zjedn.

Powrót ten przez swój wpływ na bilans płatniczy będzie oczywiście działał w kierunku zwyżki dolara.

2) Z zaprzestaniem zakupu złota przez R. F. C. znika dotychczasowa interwencja w kierunku znizki, wprowadzając mały skutek, ale zawsze wywierająca pewien wpływ na rynek. W przeciwnym kierunku znizki dolara mogą działać narazie czynniki psychiczne, oparte na urzędowym oświadczeniu Roosevelta o tem, że uważa on 60 proc. dawnej wartości dolara za najwyższą gospodarczo uzasadnioną granicę.



## Tak wygląda kostka

pierwszy naprawdę dobry wytwór polskiego przemysłu — oparty na wieloletnich wysiłkach i próbach polskiego chemika, inżyniera, maistra i robotnika. — Cena we wszystkich sklepach: 2 kostki — 15 gr.



### PRZENIESIENIA SEDZIÓW GPODZKICH

(t.) Minister sprawiedliwości przemił sędziego grodzkiego p. Szajnę z Tłumacza do Leska na stanowisko kierownika Sądu gr. Sędziego gr. Rymarowicza z Budzarowa do Kamionki Strum. s. gr. Wójcika z Dobromila do Drohobycza, s. gr. Wajcovicza z Niemirowa do Tarnopola i s. gr. Syrotiuka z Nadwórnej do Starog Sambora.

### FALSZOWANE MASŁO

Lwów, 18 stycznia (t.) Miejski urząd badania środków żywności we Lwowie, stwierdził, że szereg wieśniaczek z okolic miasta sprzedaje po domach fałszowane masło. Na skutek dochodzeń, wszczętych przez kierownika Miejskiego urzędu dra Riebenbauera, policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu kupca Jakóba Fliesera (Peltewna 5) gdzie znalazła ponad 100 kg fałszowanego masła zrobionego z margaryny. Cały ten towar zakwestionowano. Wedle niesprawdzonych dotąd wersji Flieser wraz z współnikami dawał masło do sprzedaży kilku chłopkom

## Senatorowie amerykańscy przeciw konfiskacie złota

WASZYNGTON. 17. 1. (PAT). Komisja bankowa senatu zamierza zwrócić się do prokuratora generalnego Cunnihga o wyrażenie na piśmie opinii w sprawie legalności zalecia złota w bankach federalnych przez rząd Stanów

Zjednoczonych.

Trzej senatorowie demokratyczni wypowiedzieli pogląd, że zalecie przez państwo złota stanowi czyn niekonstytucyjny, mający charakter konfiskaty.

**ZAWIADOMIENIE** Z dniem 10 stycznia rozszerzylismy dzial materialow bieliznianych i bielizny stolowej i opierajac sie na naszym dlugoletnim doświadczeniu wprowadziliśmy najlepsze wyroby największych fabryk krajowych i zagranicznych. Polecamy płótna, szyfony, popeliny, obrusy, ręczniki, chustki do nosa po cenach **M. BAYER i SKA** Lwów 167 bezkonkurencyjnych Legjonów 1.

## Ingres i konsekracja w Przemyslu

Przemysł. 17. 1. (KAP).

Ingres J. E. Księdza Biskupa Franciszka Bardy, mianowanego Ordynariuszem przemyskim, do kościoła parafjalnego, odbędzie się w Przemyslu w niedzielę 21 stycznia b. r. Według dawnej

tradycji pochód do Katedry wyruszy z kościoła OO. Franciszkanów o godzinie 8 1/2 rano.

Bezpośrednio po ingresie nastąpi konsekracja nowomianowanego Sufragana przemyskiego, J. E. Księdza Biskupa

Wojciecha Tomaki, której dokona J. E. Ks. Biskup Barda przy współudziale III Księża Biskupów Franciszka Lisowskiego z Tarnowa i Eugenjusza Barziaka, Sufragana Lwowskiego.

### CO SLYCHAĆ Z PROTESTEM WYBORCZYM?

Tarnopol, 18 stycznia

(w.) Opinia m. Tarnopola zaniepokojona jest cisza, jaka trwa w sprawie wniesionego protestu przeciw odbytu wyborom do Rady miejskiej w Tarnopolu w dniu 10 grudnia ub. r. Sądzymy, że należy jak najrychlej załatwić protest, gdyż stan niepewności wcale nie wpływa dodatnio na gospodarkę gminną, która przedstawia b. wiele do życzenia i właśnie od nowej Rady społeczeństwo oczekuje uregulowania zachwazzonej gospodarki.

### GMINY POW. SAMBORSKIEGO NA POZARNICTWO

(t.) Jak się dowiadujemy, wszystkie gminy na terenie powiatu samborskiego uwzględniły w swych budżetach na rok 1934-5 poważne zasilki dla straży pożarnych na pokrycie niezbędnych wydatków, jak np. ubezpieczenie członków w Kasie strażackiej przy P. Z. U. W., wkładki członkowskie, prenumeratę pism fachowych, konserwację narzędzi i t. p.

### WYKŁAD INFORMACYJNY O NOWYCH UBEZPIECZALNIACH

Lwów, 17 stycznia.

(t.) W niedzielę 21 b. m. odbędzie się o godz. 9.30 przedpołudniem w auli Politechniki drugi wykład informacyjny dla pracodawców z zakresu przepisów nowej Ubezpieczalni Społecznej. Na wykład zapowiedzieli przybycie przedstawiciele instytucji rządowych, samorządowych, wielkich zakładów przemysłowych i t. d.

### PIELGRZYMKA

#### Jubileuszowa do Ziemi Świętej

pod Protektoratem J. Eks. Ks. Biskupa W. P. **JOZEFA GAWLINY**

20 Luty — 7 marzec

Cena zł. 875 — łącznie z paszportem i wizami. Zwiedzanie Egiptu za dopłatą. Informacje i zapisy: Liga Katolicka Katowice Piłsudskiego 58 i P.B.P. „FRANCOPOL” Warszawa, Mazowiecka 9. Szczegółowe prospekty wysyłamy na żądanie. 184

### NA PALI DNIA

## Niefortunne polowanie

Trzynastka jest jednak liczbą fatalną nawet w Hiszpanji.

Przekonał się o tem pewien alkad (burmistrz po tumeznemu). Chcąc ratować mocno się pod nim chwycić przy fotel burmistrzowski i łaski możnych zpowrotem odzyskać, urządził wielkie polowanie w lasach miejskich. Jadła i napitku wszelakiego nagromadzono wbród, zwierzyinę otłopiono na kilka dni przedtem, przygotowano budynki gościnne i zaproszono coś ze setką najwybitniejszych gości z gubernatorami wojskowym i cywilnym na czele.

Wszystko, t. zn. reprezentacyjne polowanie przedewszystkiem zapowadalo się iak najlepiej — coż kiedy wyznaczono je na 13-go. I gdy nadszedł dzień polowania na stu zaproszonych stawiło się tylko trzynastu i to same drobniejsze ryby. Nie stawili się — co najgorsze — oha gubernatorów. Alkad wobec tak niefortunnego wyniku sam też się nie stawil, wyslal tylko dwóch wicealkadów, ale i ci zawrócili z rogatki, dowiedzawszy się iak z niebezpieczną kompanią polować maja.

Polowanie się wprawdzie odbyło i trzynastka nemiłobowicie je sobie nawet chwaliła, iakoże napitki i jadła (niebyle jakiego!) było na sto zebra osób, ale alkad był wielce markotny, bo miał wrażenie, że sam się znalazł na rozkładzie.

Fatalna trzynastka!

Złoświ twierdza wprawdzie że tu zawiniła nie tyle trzynastka, ale coś całkiem innego — kłoby im tam jednak wierzył.

TADDY.

# Obrady komisji budżetowej Cztery fundusze dla... jednego celu

WARSZAWA 17. 1. (PAT). Komisja budżetowa Sejmu rozpatrywała dziś budżet funduszy.

Referent pos. Wojciechowski znaną, czyli, że system wyodrębnienia funduszy w oddzielne grupy okazał się pożytecznym ze względu na przejrzystość. W roku bieżącym komisja budżetowa przyłączyła niektóre fundusze do referatu właściwych ministerstw, tworząc inną odrębną.

**Państwowy fundusz kredytowy** wynosi 133 milj., jednak wskutek przeniesienia na ten fundusz różnych sum, osiąga on 198 570 623 zł. Z tej kwoty wydatkowane na przedsiębiorstwa państwowe 161 milj. zaś na kredyty dla rolników 36 milj. Największy kredyt otrzymała fabryka w Mościcach. Mówca jest za przeniesieniem tej sumy 59 600 000 zł. z rozliczenia długów fabryki na jej kapitał zakładowy. wobec fuzji Mościc z fabryką w Chorzowie, z czego wynika konieczność utworzenia wspólnego kapitału zakładowego Fundusz ulokowany jest w Banku Polskim.

**Państwowy Fundusz gospodarczy**, utworzony na podstawie ustawy o pożyczce Dillnowskiej jest źródłem kredytów na produkcję celą gospodarczą i budowlaną. Z Funduszu tego w wysokości 152 188 400 95 zł. przeszło 145 milj., stanowią część składową państwowego funduszu budowlanego.

**Państwowy Fundusz Rozbudowy miast** przeznaczony jest na pokrycie różnicy oprocentowania między oprocentowaniem funduszu budowlanego a oprocentowaniem krótko i długoterminowych kredytów budowlanych. W roku ub. z kredytów tego

funduszu korzystało 8 miast, jednak samorządy nie miały dość zrozumienia dla akcji budowlanej.

Obecnie nie jest zamierzona akcja kredytowa, obejmująca zbyt wielką liczbę miast.

W końcu referent wnosi o przyjęcie preliminarza funduszy bez zmian.

## Niepotrzebny podatek

WARSZAWA 17. 1. (tel. wł. G.) W dyskusji nad tym budżetem przemawiał jedynie pos. Rymar z Klubu Narodowego, który stwierdził, że istnienie aż czterech funduszy służących właściwie jednemu i temu samemu celowi, tj. budowa mieszkań — wprowadza tylko zamieszanie.

Fundusz gospodarczy jest właściwie nieczynny, fundusz kredytowy niema pieniędzy fundusz rozbudowy miast ma tych miast za dużo, niektóre zamierzają korzystać z zasiłków funduszu pracy. Dlatego należałoby połączyć te cztery fundusze i poddać rewizji podatek od lokali. Podatek ten przeznaczony na budowę mieszkań stał się niepotrzebny wskutek obniżenia oprocentowania kredytu budowlanego, zarówno krótko jak i długoterminowego Fundusz rozbudowy miast ma w tej chwili 11 milj. zł w gotówce w Centralnej Kasie Państwowej przez pewnych sum w Banku Gospodarstwa Krajowego.

Ściągnięcie zatem tak wysokiego podatku od lokali w tak ciężkich czasach dla nas chwilach, nie powinno mieć miejsca.

## O skreślenie zamrożonych pożyczek

Fundusz kredytowy, czyli t. zw. „F” z chwilą gdy 4/5 swoich zasiłków oddał przedsiębiorstwom państwowym, które zużyły te pieniądze na inwestycje i pożyczek nie zwrócić a nawet jak Mościce i Żegluga Polska nie płacą procentu, stracił rację bytu. Należy tedy skreślić z funduszu tego całkowicie zamrożone pożyczki udzielone przedsiębiorstwom państwowym.

Przy zmianie Towarzystwa Żegluga Polskiej na T-wo Akcyjne, skreślono z bilansu Żegluga 10 milj. pożyczonych z

funduszu kredytowego. Kto za tych 10 miljonów odpowiada?

## Odpowiedź

Przedstawiciel Ministerstwa skarbu przyznał pos. Rymarowi rację co do konieczności reformy funduszu kredytowego, udawał natomiast celowość istnienia 4 odrębnych funduszy i konieczność utrzymania podatku od lokali w dotychczasowej wysokości.

Jutro komisja omawiać będzie budżet Ministerstwa oświaty. Ponieważ budżet ten wywołuje b. ożywione dyskusje, obrady trwać będą niezawodnie cały dzień.

## Wpływy hitlerowskie w austriackiej Heimwehrze

WIEN, 17. 1. (PAT). Po usunięciu przywódcy dolno - austriackiej Heimwehry, Albertiego, za konszachty z hitlerowcami, komendant Heimwehry ks. Stahremberg powołał na opróżnione stanowisko inż. Kubaczka.

Już po kilku dniach okazało się, że Kubaczek idzie w ślady Albertiego i usiłuje konspirować z narodowymi socjalistami, celem oderwania części Heimwehry od wspólnej organizacji. Wobec tego Stahremberg złożył z urzędu Kubaczka i sam objął komendę nad dolno-austriacką Heimwehrą. Biura tej Heimwehry zostały zamknięte, zaś agendy przeniesiono do komendy głównej.

W dniu 28 bm. odbędzie się zjazd komendantów Heimwehry celem zastanowienia się nad sytuacją.

## Wschodnie Locarno

PARYŻ, 17. 1. (PAT). W zakończeniu swego przemówienia w senacie Paul Boncour, mówiąc o paktach zawartych

przez państwa wschodnio - europejskie, oświadczył, że Związek Sowiecki nie wchodzi jeszcze do Ligi Narodów, lecz dzięki paktom zawartym z państwami, będącymi członkami Ligi Narodów, można powiedzieć, iż na wschodzie Europy ustala się stan, który odpowiada Locarno Wschodniemu.

Dyskusja nad ekspozycją ministra odbędzie się w czwartek.

## Skon radnego

Przemysł, 18 stycznia  
W Przemyslu odbył się we wtorek 15 bm. pogrzeb em. maszynisty kolejowego śp. Bronisława Petru, który zmarł nagle na atak serca po przeżyciu 56 lat. Zmarły był ostatnio radnym gminnym, oraz członkiem dyrekcji banku spółdzielczego. Nie mieszkał się do polityki, natomiast położył pewne zasługi dla przemysłowego miasteczka.

## Straszne skutki trzęsienia ziemi

KALKUTA, 17. 1. (PAT). Rozmiary spustoszeń spowodowanych przez trzęsienie ziemi w północnym Bengalu nie są jeszcze znane całkowicie, ponieważ z odległych miejscowości wiadomości wskutek zerwania połączeń telegraficznych i telefonicznych napływają bardzo powoli. Niektóre z dzienników przypuszczają,

że w katastrofie zginęło kilka tysięcy osób. Należy się jednak liczyć z tem, że znaczna część pogłosek krążących na terytorjum doznętem katastrofą jest przesadzona.

Wiadomość o zupełnym zburzeniu miasta Daldziling jest nieścisłą. W mieście tem uległo zniszczeniu stosunkowo niewiele domów. Ucierpiały tam znacznie klasztory buddyjskie. Wśród ofiar w ludziach niema ani jednego Europejczyka.

## Ubezpieczenie od bezrobocia

(g.) Wobec tego, że ustawa scaleniowa nie dotyczy zabezpieczenia robotników na wypadek braku pracy, wszystkie obowiązujące dotychczas przepisy ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia z dn. 18 lipca 1924 r. znówelizowanej w dniu 11 maja 1932 r. obowiązują nadal bez żadnych zmian.

Składki oraz zgłoszenia ubezpieczonych robotników wnoszą należy, jak dotychczas do Funduszu bezrobocia.

WARSZAWA 17. 1. (Tel. wł. G.). We wtorek 23 bm. rozpoczynają się w Warszawie rokowania polsko - niemieckie w sprawie wykonywania umowy o ubezpieczeniu społecznym.

## ROZKŁAD LOTÓW

ważny do 28. II. 1934.

Lwów — Warszawa

(codziennie — także w niedziele)

↓ o. 9.00 Lwów ↑ o. 14.05

↓ o. 11.20 Warszawa ↑ o. 11.45

Odjazd autobusu we Lwowie z przedbiura PLL „LOT” plac Marjański 5 godz. 8.30. — Odjazd autobusu w Warszawie: Hotel Polonia, Al. Jerozolimskie 39, godz. 11.05.

Kraków — Warszawa

(codziennie — także w niedziele)

↓ o. 12.50 Kraków ↑ o. 10.20

↓ o. 14.40 Warszawa ↑ o. 8.30

Odjazd autobusu w Krakowie: Biuro PLL „LOT”, Szpitalna 32 godz. 12.05. — Odjazd autobusu w Warszawie: Hotel Polonia, Al. Jerozolimskie 39, godz. 7.50.

Kraków — Katowice

(Poniedziałki, środy i piątki)

↓ o. 13.10 Kraków ↑ o. 10.25

↓ o. 13.50 Katowice ↑ o. 9.45

Odjazd autobusu w Krakowie: PLL „LOT”, Szpitalna 32, godz. 12.45. — Odjazd autobusu w Katowicach: „Orbis” Dyrekcyjna 2, godz. 9.00.

Uwaga: Ze względu na warunki lokalne, godziny odjazdu samochodów mogą ulec zmianie. O ścisłych godzinach odjazdu pasażerowie informowani są w biurach PLL „LOT”.

## Wyjaśnienie F-my „Branka” we Lwowie

W związku z naszą notatką umieszczoną w „Kurjerze” z dnia 12 stycznia 1934 r. Zarząd Spółki Akcyjnej „Branka” przysłał nam następujące wyjaśnienie z prośbą o umieszczenie:

„Przy przyjmowaniu pracowników w naszym przedsiębiorstwie powodujemy się jedynie względami rzeczowymi tj. fachowością i zdolnością a przeprowadzone w dniu dzisiejszym badania wykazały, że na 348 zajętych w fabryce naszej pracowników należy wedle statystyki wyznaniowej do: wyznania rzymsko-katolickiego 177 pracowników czyli 51 proc. wyznania mojżeszowego 105 pracowników czyli 30,1 proc. wyznania grecko-katolickiego 64 pracowników czyli 18,4 proc. wyznania ewangelickiego 2 pracowników czyli 0,5 proc.

Z powyższej statystyki wynika, że stan zatrudnienia pracowników grecko-katolickich względnie ukraińskich wynosi 18,4 proc. i to też przez jednego z członków Dyrekcji zostało zakomunikowane wycieczce dziennikarzy ukraińskich, która na własne życzenie „fabrykę naszą zwiedzała. Odnosimy wrażenie, że nieporozumienie powstało z powodu podobieństwa fonetycznego brzmienia cyfr 80 i 18”

Tyle Zarząd S. A. „Branka”. Od siebie dodajemy że notatkę naszą oparliśmy wyłącznie na informacji podanej przez „Nową Zorę”.

## Jaką płacę pobiera p. Kaplicki?

Kraków, 18 stycznia  
(t) W związku z zamieszczonymi przez nas w 11-tym numerze „Kurjera Powiatowego” informacjami o poborach prezydenta m. Krakowa dra Kaplickiego utrzymaliśmy od niego sprostowanie; sprostowanie tego z powodu jego pewnych usterek nie jesteśmy zmuszeni zamieścić. Dla ilustracji jednak podamy z niego

niektóre wyjątki:

I tak dr. Kaplicki prostuje że nie jest prawdą, że uposażenie prezydenta miasta wynosi nie 2.000 tylko 1.112 zł 72 gr. miesięcznie, że jako prezes Rady Nadzorczej w Gwarectwie w Jaworznie pobiera nie 3.600 zł, tylko 1.104 zł miesięcznie, że jako przewodniczący Kasy Komunalnej w Krakowie nie pobiera żadnej pensji tylko po 50 zł za posiedzenie, że jako członek Rady Pow. Kasy Oszczędności pobiera tylko po 25 zł za posiedzenia, że itd. itd.

W każdym razie 1.112 plus 1.104 wynosi: 2.216 zł miesięcznie (nie licząc sum mniejszych). Ładna pensja.

## Aresztowanie narodowca

Nowy Sącz, 18 stycznia  
Onegdaj o godzinie 11 w nocy aresztowała policja przywódcę młodzieży narodowej w Nowym Sączu. Stanisława Płachtę, gdy wysiadał z pociągu, którym przyjechał z Krakowa. Zaprowadzono go na komisariat P. P., gdzie przeprowadzono u niego osobistą rewizję. poszukując nielegalnych ulotek antyżydowskich i „antypaństwowych”, które miał rzeźmo przywieźć z Krakowa. Rewizja ta nie dała żadnych rezultatów, gdyż zakwestjonowano mu jedynie list prywatny i legitymację Biblioteki Prawników U. J.

## „Electric Bridge Table”

Wynalazek ten pochodzi naturalnie z Ameryki, — a zainteresuje niewątpliwie wszystkich miłośników brydża.

Idzie tu o świeżo skonstruowany automat, zastępujący gracza przy mieszanii i rozdawaniu kart.

Karty po grze wrzuca się do specjalnej szufladki, umieszczonej pod przykry-

wą stołu, gdzie zostają one automatycznie jaknajdokładniej wymieszane. Cały proceder trwa zaledwie jedną minutę, poczem każdy z graczy dostaje swoje trzynaście kart, rozdzielonych również automatycznie.

Wedle „fachowych” obliczeń przy tym systemie mieszanii i rozdawania kart wypadła na każdego gracza nie mniej jak 635011 milionów różnych kombinacji!

## DZISIEJSZA POGODA

Przewidywany przebieg pogody do wieczora dnia 18 b. m.: Początkowo dość pogodnie potem wzrost zachmurzenia aż do opadów noczawszy od zachodu krań. Nocą przymrozki silniejsze na południowym wschodzie. we dnie temperatura naogół kilka stopni powyżej zera.

## ZWIĄZEK STRAŻY POŻARNYCH

(g) „Monitor Polski” nr. 293 z dnia 30 grudnia 1933) podał rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 listopada 1933 o nałaniu statutu stowarzyszenia Związku Straży Pożarnych R. P. Statut składa się z 6-ciu części i 87 paragrafów.

z SALI KONCERTOWEJ

# KONCERT KOMPOZYTORÓW LWOWSKICH

Lwów, 16 stycznia. Impreza Lwowskiego Biura Muzycznego podjęła piękna myśl urządzenia recitalu, złożonego z kompozycji muzyków lwowskich. Pożyteczny ten pomysł znalazł żywe uznanie wśród szerokiej sfery muzycznej Lwowa. Recitale podobne urządzano w latach dawniejszych „Koło artystyczno-literackie”, które temi koncertami w wysokim stopniu przyczyniało się do ożywienia twórczości muzycznej wśród lwowskich muzyków. Ostatni koncert kompozytorów działających w naszym grodzie, pozwolił szerokiemu ogółowi naszego społeczeństwa zaznać się z pracami muzyków lwowskich oraz wykazał wysoki poziom artystyczny ich twórczości.

Recital ten poprzedziło słowo wstępne, trochę może za ogólnie traktowane, jednak pełne dużej wyczerpaności przez p. Dr. Stefanię Łobaczewską. Z kompozytorów słyszeliśmy utwory Antoniego Rudnickiego, Dr. Seweryna Barbaga, Dr. Adama Soltysa, Józefa Kofflera i Romana Palestra.

P. Rudnicki zaprezentował nam kwartet smyczkowy — dzieło o dość zawikłanej fakturze i skromnej inwencji muzycznej. Forma kwartetu smyczkowego jest bardzo wyrządzająca i dla początkujących kompozytorów nie bardzo jest bezpieczna. Młodzieńcze to dzieło p. Rudnickiego „opus dopiero 8” wykazuje wiele dobrej woli i entuzjazmu, świadczy nawet o pewnym talencie twórczym, jednakże jako utwór niezupełnie jeszcze dojrzały reprezentuje na razie wartość artystyczną skromną, tworzy atoli równocześnie wcale piękne nadzieje na przyszłość. Kwartet wykonali panowie Dr. Bauer, Prives, Mund i Schmar bardzo poprawnie.

Dr. Seweryna Barbag „sonata na wiolonczelę i fortepian” — posiada nieprzeciętną wartość artystyczną. Kapitałnym jest part fortepianowy, stawiający swemu wykonawcy trudne ale i wdzięczne zadanie. — Szczególnie podobała się część druga i trzecia sonaty. Dr. Barbag wypowiedział się szczerze i przekonująco. Modernizm jego oparty o klasyczną formę jest w dobrym gatunku, nie szuka tanich efektów — kompozycja jest jednolita, zbudowana logicznie, mocna w wyrazie. Wyczuwa się rzetelną duszę muzyka. Sonatę wykonali doskonale wiolonczelista i koncertmistrz filharmonii lwowskiej prof. Danzowski oraz subtelny pianista Dr. Steinberg.

Dr. Adam Soltys dał nam przegląd swej twórczości pieśniarskiej. — Poważny ten muzyk wypowiada się w swych lirykach w zupełności. W

drobna stosunkowo formę pieśni, którą operuje zupełnie swobodnie, wkładając moc uczucia i serca. Jego marzycielskiej duszy odpowiada forma pieśni najlepiej — maluje w niej z dużym mistrzostwem nastroje, otwiera uczucia — subtelne te dziełka głębokim swym przeżyciem wywierają nader silne wrażenie i przedstawiają dużą wartość artystyczną. Pieśni Dr. Soltysa wykonywał z dużym powodzeniem p. Irena Czwińska i Zofia Halińska.

Józef Koffler to przede wszystkim erudyta muzyczny. Jego dziełka fortepianowe — tchną głęboką wiedzą i rozumem muzycznym. Kompozytor kroczy nowymi drogami i stwarza niemal, że odmienną technikę fortepianową. Dzieło jego cechuje ogromne bogactwo pomysłów tematycznych i nawiąskłość oryginalna harmonizacja. — Sztuka jego popularna nie będzie — ciekawa i interesująca narazie tylko dla wtajemniczonych. Wykonawca prof. Edward Steurman pianista o europejskiej marce zyskał dla ciekawych dzieł kompozytora ogólny aplauz.

Roman Palester, którego „epizod symfoniczny” wykonany niedawno we Lwowie zdobył mu duży sukces artystyczny, przedstawił nam „symfonię dziecięcą” na sześć instrumentów dętych i perkusję. Franuzka to kompozycja, ogromnie oryginalna — niesłychanie barwna — pełna polotu, fantazji i bogata pomysłami. Świetny instrumentalista, zna dokładnie każdy instrument — włada nim swobodnie i osiąga efekty o niezmiernie interesującej kolorystyce. Kompozycja to świetna w swej naprawie „dziecięcej naiwności i szczerości” zdradza głęboką znajomość kapryśnej psychiki dziecka. Ciekawa tematyka — dowcip — kanibalne harmonie — rytmika, czynią z tej pracy dzieło o nierzerzniętej, oryginalnej wartości — i zjednały mu nader gorące i szczerze przywiązanie. „Symfonię dziecięcą” wykonali instrumenta

liści orkiestry filharmonicznej pod dyrygenturą p. Munda.

Jako bardzo szlachetny czyn naszych kompozytorów należy podkreślić

ci fakt, że razem z wykonawcami zrzekli się dochodu z tej imprezy na rzecz „Patronatu opieki nad nieletnimi”.

Koncert ten wzbudził ogromne zainteresowanie — to też sala „Polskiego Tow. Muzycznego” wypełniona była doborową publicznością.

W.

## O polskość na Kresach Wschodnich

Z serdecznym wzruszeniem czytałam artykuł p. Demelówny, u. t. „U kresu roku jubileuszowego”, drukowany w „Kurjerze” z dnia 30. XII.

Tyle w nim umiłowania Kresów naszych, tyle wycucia tradycji, przekazanych nam przez króla Jana III, wielkiego obrońcy tych Kresów.

„Rozmyślenia nad tą wielką rocznicą” — pisze p. Demelówna, — „powinny natchnąć cały naród polski a przede wszystkim Lwowa i całej Małopolski Wsch. programem wielkiego zbiorowego czynu.” — „Czynem takim w pierwszym rzędzie”, — pisze dalej, — „powinno być wzmocnienie polskości na kresach Małopolski”.

A kończąc artykuł, zwraca się ta gorąca patriotka i niestrudzona bojowniczka o polskość kresów z wezwaniem do społeczeństwa, by poparło „Zbiórke groszową na półkolonie wakacyjne dla polskiej dlatw”, gdyż budząc i wzmacniając polskość w sercach naszego ludu, najlepiej uczymy wielką rocznicę i spełnimy dziejowe posłannictwo, przekazane nam przez Wielkiego Króla, obrońcę Kresów”.

Byłam pewna, że na takie wezwanie nikt głuchy nie pozostanie, że lokalny Nar. Org. Kobiet będzie zatłoczony ludźmi, zgłaszającymi się po puszki. Tymczasem, będąc we Lwowie, dowiedziałam się z przykrem zdziwieniem, że wprawdzie dosyć puszek rozesłano, lecz samorzutnych zgłoszeń była znikoma ilość. Jakto? przecież tysiące ludzi czyta „Kurjera” i tylko do serc drobnej garstki trafiła ta gorąca odezwa? Tylko ta drobna garstka zdobyła się na śmiesznie mały wysiłek zgłoszenia się do N. O. K. po puszkę?

Na Boga! Dość tej apatii! Zwłaszcza nam na Kresach nie wolno pograżać się w bezwładzie, nie wolno dopuścić do wynarodowienia dzieci naszego ludu.

Niechże tych parę słów przypomnienia ze szczerego serca płynących nie pozostanie bez echa, niech w żadnym domu kresowym nie zabraknie tej skromnej, a tak cennej dla sprawy, puszek glinianej, by na wiosnę Narodowa Organizacja Kobiet (Lwów, Klonowicza 7) mogła stworzyć nie 75, lecz kilkaset półkolonii.

Kresowlanka

## Wpływy masonerii w radio francuskim

W związku z zakazem wygłaszania w należącej obecnie do państwowej stacji „Radio-Paris” wszelkich odczytów religijnych, rzekomo w celu zadośćuczynienia zasadzie „religijnej neutralności” państwa, głośny mówca radiowy, O.

Lhande T. J., korzysta obecnie z radiostacji w Luksemburgu, która chętnie oddała mu swój mikrofon do dyspozycji. O. Lhande nagrywa co sobotę swój odczyt na płyty gramofonowe, z których jest on następnie w niedzielę transmitowany przy pomocy radia. W katolickim społeczeństwie francuskim rozporządzenie ministerjalne wywołało wielkie oburzenie. Wyrazem jego jest głos dziennika „Le Petit Amienois”, który pisze: „W imieniu katolików, protestantów i izraelitów, w imieniu wszystkich Francuzów, którym drogą jest uczucie religijne — a to jest przeważająca większość Francji — będziemy walczyli do ostatniego tchnienia, jeżeli zajdzie tego potrzeba, przeciwko owej gromadce ograniczonych sekciarzy, których my, bez różnicy religii i przekonania, nie kryjąc się za plecami tchórzliwej neutralności osłoniliśmy własnymi ciałami, by umożliwić im ucieczkę do Bordeaux”. (Aluzja to do ucieczki rządu w 1914 r.). (KAP).

## Dokoła samobójstwa Stawiskiego

Wielki dziennik bulwarowy „Paris-Soir” publikuje wywiad, jak i reporter tegoż dziennika przeprowadził z wdową po głośnym oszuciu Stawiskim.

Pani Stawiska była bardzo powściągliwa w swych wywazaniach. Twierdzi ona, że Stawiski musiał wydawać duży pieniądze i mieszkać w pierwszorzędnym hotelach, a to ze względu na wybitne osobistości, z którymi się stykał.

W sprawie samobójstwa Stawiskiego stwierdza, że od chwili strzału do chwili

zawezwania do konającego pomocy lekarskiej upłynęły pełne dwie godziny.

Doktorzy oświadczyli mi — mówiła p. Stawiska, — że w chwili śmierci mego męża w żyłach jego nie było już więcej jak jeden litr krwi, i pomyśleć tylko, ile on krwi stracił przedtem i podczas operacji!

Zdaniem lekarzy Stawiski mężczyzna silny i dobrze zbudowany, nie byłby umarł, gdyby nie ten nadzwyczajnie silny wpływ krwi.

## Antypaństwowa robota hitleryzmu w Rumunii

Niemieckie mniejszości w poszczególnych państwach mają tworzyć komórki i mosty przyszłej olbrzymiej Rzeszy niemieckiej od Morza Północnego do Morza Czarnego

Korespondencja własna „Kurjera”

Bukareszt, w styczniu.

Zbrodnicze strzały na dworcu w Sinaja, kładące kres życiu rumuńskiego premiera zwróciły uwagę opinii publicznej na sprawy, którym dotychczas wcale nie poświęcano baczniejszej uwagi. Jedną z tych bardzo ważnych spraw zajmuje się bukareszteński „Adeverul”. Jest to sprawa roboty hitlerowskich agitatorów w Rumunii i ich działalność wśród Niemców rumuńskich.

„Adeverul” zajmuje się kwestią w obszernym, nadzwyczaj ciekawym artykule, w którym na wstępie cytuje nie mniej ciekawe powiedzenie przywódcy niemieckich hakenkreuzlerów w Rumunii Fabritia w rozmowie z przywódcą rumuńskiej organizacji antysemitycznej prof. Cuza. W rozmowie tej podobno Fabritius powiedział m. in.: Niemcy w przyszłości będą olbrzymim mocarstwem, które sięgać będzie od Morza Północnego aż do Morza Czarnego; w rzeszy tej Rumuni (i oczywiście i inne

nienieckie narody) stanowią będą mniejszość.

W Rumunii hakenkreuzlerzy gorliwie starają się o to, aby nie zgubili ani jednej niemieckiej duszy, która mogłaby im być pomocną w uskutecznianiu ich wielkich planów. Dlatego właśnie w ostatnich dniach uczyniono w Bukareszcie pierwszy krok w kierunku zorganizowania na terytorjum starej Rumunii Niemców, którzy dotychczas nie byli zorganizowani, a których w tej części państwa żyje 200.000. Dotychczas Niemcy w Rumunii silnie zorganizowani byli tylko w Siedmiogrodzie, Banacie, na Bukowinie i w Bessarabji. Obecnie i Niemcy ze starej Rumunii wpisani zostają starannie do katalogów, wytworzą specjalną, samodzielną grupę i starać się będą o to, aby w następnych wyborach uzyskali swego przedstawiciela w parlamencie rumuńskim czy to w porozumieniu z stronnictwem rządowym, czy też wysuwając własną listę kandydatów.

Również ten krok Niemców rumuń-

skich jest dalszym ogniwem w łańcuchu, którym ruch hitlerowski wiąże całą mniejszość niemiecką w Rumunii. Jak dalece niemiecka mniejszość w Rumunii wierzy w spełnienie „ideału” Wielkich Niemiec, sięgających od Hamburga do Konstancji, dowodzi najlepiej cytat z pisma niemieckiego, wychodzącego w Sibiu: „My, mniejszość niemiecka, nie możemy czekać z założonymi rękoma aż nadejdzie dzień, kiedy każdy Niemiec na całym świecie dumnie będzie mógł podnieść głowę, będąc świadomy tego, że nikt nie może odebrać mu prawa egzystencji”.

Sposób wyrażania się pisma sibijskiego jest więcej niż jasny. Wystrzały sinajskie może przyczynią się do tego, że w przyszłości większą uwagę poświęcać się będzie podobnym prowokacjom chociażby już dlatego, że pomiędzy strzałami morderczymi w Sinaja a hitlerowską agitacją niestety istnieje ścisły związek

M. K.

## Losowanie książeczek premjowych P. K. O.

Dnia 15 bm. odbyło się w Centrali P. K. O. w Warszawie 31-sze z rzędu losowanie książeczek na premjowane wkłady oszczędnościowe Serji I-ej.

Po zł. 1000 otrzymają właściciele następujących książeczek: nr. nr. 793, 3.164, 4.658, 5.367, 6.822, 8.186, 9.239, 9.351, 11.496, 12.003, 13.109, 17.667, 19.204, 21.285, 22.054, 22.101, 23.972, 24.527, 26.864, 28.664, 31.018, 31.756, 32.854, 33.783, 37.830, 38.670, 43.470, 44.165, 45.515.

Wylosowana dawniej a niepodjęta książeczka premjowana Nr. 9.478 Serji I-ej.

Najkorzystniejszym organem ogłoszeniowym stolicy jest

**Gazeta Warszawska**  
WARSZAWA  
ul. Zgoda 5

CO DZIEŃ NIE DZIE?

18 STYCZNIĄ Czwartek Pryski (Piątek: Henryka)

Epigramy i aforyzmy

PRZEDNIOSĆ

Czasem się bardzo poślednią rzeczą niejedno okaże co rzeczą mieni się przednią.

DEFICYT

Godni spiżowych posągów by byli uczeni mędrcze czy też społecznicy,

REDUKCJE

Ze ograniczać, redukować, zmniejszać czasem koniecznie trzeba — to rozumiem.

John Ly.

Odjazd pociągów z Krakowa

Table with train departure times to Warsaw, Lwów, Poznań, Katowice, Zakopane, and Wieliczka.

Cyfrы tłustym drukiem oznaczają pociąg pospieszny.

Dyzury nocne aptek: W Krakowie: Apteka pod Złotym Słoniem, Grodzka 22.

REPERTUAR

TEATRU IMULJUSZA J. SŁOWACKIEGO Czwartek, 18. 1. „Testament Jaśnie Pana“.

REPERTUAR KINOTEATRÓW

ADRIA: „Wyrok życia“ (film polski). ATLANTIC: „Pożegnanie z bronią“.

KRONIKA KULTURALNA

Dzisiaj w czwartek wieczorem powtórzenie wesołej komedji szwedzkiej „Testament Jaśnie Pana“ z p. J. Karbowskim w roli głównej.

„Lunaticzka“ melodyjna opera Belliniego, której premiera w ubiegłym sezonie przyjęta była entuzjastycznie.

Z teatru „Bagatela“. W sobotę 20 bm. o godz. 8.30 wieczór odbędzie się uroczysty Festiwal Taneczny na którym wystąpią: Rutb Sorel-Abramowicz.

Odnaczenie prof. A. S. P. Stefana Filipkiewicza. Prof. Krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych Stefana Filipkiewicz, jeden z najwybitniejszych współczesnych polskich pejzażyistów.

Dlaczego nie buduje się kolei przez Myślenice? Zaniedbanie donioślej dla Krakowa sprawy

Kraków. 18 stycznia W prywatnym archiwum zarządu dóbr Ks. Lubomirskich w Krakowie, przy ul. św. Jana 15. spoczywają fachowe pomiary tras, badania geologiczne, dotyczące budowy kolei Kraków — Myślenice — Zakopane.

Wobec tego Ks. Lubomirski polecił opracować 3 projekty kolei wąskotorowej, a mianowicie linii Podgórze — Mogilany — Myślenice — Lubień i linii Podgórze — Wieliczka — Myślenice — Lubień z odnogą w Dobczycach.

W dniu 4 lipca 1901 r. ukazała się sankcja cesarska na uchwałę Sejmiku Galicyjskiego z odpowiedniami i jego gwarancjami w tej sprawie.

W dniu 4 lipca 1901 r. ukazała się sankcja cesarska na uchwałę Sejmiku Galicyjskiego z odpowiedniami i jego gwarancjami w tej sprawie.

Wobec tego Ks. Lubomirski polecił opracować 3 projekty kolei wąskotorowej, a mianowicie linii Podgórze — Mogilany — Myślenice — Lubień i linii Podgórze — Wieliczka — Myślenice — Lubień z odnogą w Dobczycach.

Tymczasem Wydział Krajowy wystąpił z nowym projektem budowy kolei państwowej szerokotorowej Swoszowice — Mogilany — Myślenice —

Mszana Dolna kosztem 7.670.000 kor., uważając ten projekt za najwłaściwszy i najrentowniejszy.

Wskutek rezolucji wysunętej w Sejmie galicyjskim przez Ks. Lubomirskiego Wydział Krajowy poczynił odpowiednie zdjęcia i plany na terenie Swoszowice — Myślenice — Mszana Dolna.

Za czasów polskich sprawa budowy wymienionej linii na szlaku Kraków — Myślenice — Mszana Dolna — Zakopane zainteresował Ks. Kazimierz Lubomirski amerykańskich bankierów w okresie pełnienia urzędu pierwszego nosła Rzplitej w Stanach Zjednoczonych przy pomocy Ignacego Paderewskiego.

Pod wpływem Ks. Lubomirskiego i Paderewskiego wpłynęły nawet do Rządu Polskiego oferty amerykańskich milionerów, chcących ułożyć 50 milionów dolarów w Polsce w rozbudowie dróg żelaznych.

Pod wpływem pomysłu konstruktury Ministerstwa Robót Publicznych w ustawie drogowej Dz. II, R. P. Nr. 6/21 przyjęto nawet zasadę, że stolica Państwa winna być połączona z granicami w najkrótszych promieniach.

W 1931 r. poseł Czemirński poruszył sprawę budowy porażonej linii i otrzymał wówczas odpowiedź od dyrektora Departamentu Uchwały, że budowa jest przewidziana.

Tymczasem sprawa jest niestety pilna, ale i ważna, gdyż z punktu wi-

dzenia ogólnopaństwowego przyniosłaby szereg pierwszorzędnych korzyści, to też sądzimy, że na jej realizację powinny się znaleźć fundusze.

W szczególności linja Kraków — Zakopane przez Myślenice pociągnęłaby następujące korzyści: 1) całe Małopolskie zagłębie naftowe miało by na niej swą bazę przez Limanowa do ośrodków zachodnio-przemysłowych.

Poruszyliśmy obszerniej powyższą sprawę, aby jeszcze raz zwrócić na nią uwagę i sądzimy, że uwagi nasze nie miną bez echa.

Prof. LUDWIK SIKORA.

KOMUNIKATY

„Czy samodzielnie pracujący inżynier i technik mogą w czasie obecnym liczyć na poprawę bytu.“

Zwyczajne posiedzenie naukowe Polskiego Towarzystwa Dermatologicznego odbędzie się dziś 18 bm. o godz. 6.15 wiecz.

Z Polskiej Akademii Umiejętności Na posiedzeniu Wydziału Ikarckiego Akademii w dniu 15 stycznia br. przedstawił prace pp. Sławińskiego, Fidlera, Nowickiego i Lenartowicza.

Z Kolegium Wykładów Naukowych (Rynek gł. A. B. 39). Dziś we czwartek o godz. 7 wieczór prof. Dr. Antoni Karwiński wygłosi odczyt pt. „Prace hydrauliczne u starożytnych Greków“.

Ze Stowarzyszenia Akcji Katolickich. Dziś we czwartek o godz. 6 wieczór w sali Niebieskiej Domu Katolickiego O. Rostworowski Jan T. J. wygłosi odczyt z cyklu wykładów dla inteligencji pt. „Pomiedzy duszą a Bogiem“.

Czynięcie zapomogi Ministerstwa dla studentek i studentów U. J. Jak już donosiliśmy Min. W. R. i O. P. przernaczyło pewną kwotę na zapomogi dla studentek i studentów U. J.

wstrzymane aż do odwołania podobnie jak i przyznawane dotychczas stypendji rektorskie.

Dancing Rodziny Policjanej. Stowarzyszenie Rodzina policyjna w Krakowie urządza dnia 3. II. br. dancing bridż w lokalu kawiarni „Feniks“.

VI Kolo TSL. urządza w czwartek 18. bm. o 9. ej wieczór dancing w salach Y.M.C.A. z którego dochód przeznaczają na cele oświatowe TSL.

ZDARZENIA I WYPADKI

Usiłowane samobójstwo. Wczoraj około godz. 9. ej rano Teresa Pawlikówna służąca zam. przy ul. Juliusza Lea 201. zażyła w celach samobójczych większą ilość środków nasercowych.

Z OPERY KRAKOWSKIEJ

Tannhäuser

Opera romantyczna w 3-ech aktach R. Wagnera

Wiek dziewiętnasty był wiekiem wielkich przemian, które również nie ominęły muzyki. Enoka romantyzmu w muzyce rozbiłsja licznymi gwiazdami.

Beethoven, Chopin, Liszt i Berlioz — a przedewszystkiem twórczość dwu pierwszych — oto kolebka, w której rósł i krzesał przebogaty talent Wagnera.

mowa idea zanurcia ściśle zesolenie pierwiastków: muzycznego i portwickiego zupełnie nową, odrębną formę artystyczną: muzyczny dramat.

Holdziac w pierwszych swych pracach tradycji, przekazanej przez operę włoską — tworzył Wagner noweli styl własny, ukoronowany „Pierśleniem Nibelunga“, „Sniwakami“, „Tristanem“ i „Parsiwalem“.

„Tannhäuser“ jest obok „Holendra“ i „Lohegrina“, fazą przejściową, w której przeżawa już element dramatyczny, występuje tak charakterystyczny dla późniejszej twórczości Wagnera Leitmotiv.

Wystawiono „Tannhäusera“ starym, należy podkreślić przede wszystkim wybitną siłę na plan pierwszy reżyserję p. Józefa Staniewskiego, który śpiewał partie Woltera.

Chór mocne i zwarte — doskonałe wyćwiczone, sekundywały dzielnie solistom. Jedną małą uwagą: Stroina wokalna górowała nad orkiestrą w precyzyjnym wykonaniu.

P. S. Recenzja ta pisaana była przed przedstawieniem, dlatego też pojawia się tak późno



### Plaga podrzutków

Kraków, 18 stycznia  
Wczoraj aresztowano Annę Szafarczyk, służącą bez zajęcia, która podrzuciła swoje dziesięciodniowe dziecko pięciolatki w bramie przy ul. Krasińskiego 10. Równocześnie w klatce schodowej przy ulicy Sławkowskiej 16, znaleziono podszucone dziecko pięciolatki około 10 miesięcy liczące.

### Złodziejka garderoby

Kraków, 18 stycznia  
W dniu wczorajszym aresztowano Marię Szczurek, bez stałego miejsca zamieszkania i zajęcia, za kradzież futra na szkodę Ganca. Po dokonaniu kradzieży M. Szczurek zbiegła.

### Audycje radjostacji krakowskiej

Czwartek, 18 stycznia 1934.

7.00—8.00 Audycja poranna z Warszawy. 11.35 Program na dzień bieżący. 11.40 Trans. z Warszawy. 11.50 Wiadomości bieżące. 11.57 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej. 12.05 Płyty gramofonowe i wiadomości meteorolog. 12.35—17.50 Trans z Warszawy i Lwowa. 17.50 Płyty gramofonowe. 18.00—19.00 Trans. z Warszawy. 19.00 Program na dzień następny. 19.05 „Skrzynka pocztowa” — inż. St. Broniewski. 19.20 Rozmaitości. 19.25 Transmisje z Warszawy i Lwowa. 19.43 Wiadomości sportowe. 19.47—23.30 Transmisja z Warszawy.

## GIEŁDA

### DOLAR

Kraków, 18 stycznia

Wczoraj notowano dolara na krakowskim rynku pieniężnym w obrotach prywatnych po 5.45 do 5.48 zł. Bank Polski płacił 5.45. Markę niemiecką notowano po 2.095. Bank Polski płacił 2.09.

### Ceny nabiału

Kraków, 18 stycznia.

Z Małopolskiego Związku Mleczarskiego komunikują: Wczoraj uległy zmianie tylko ceny masła i tak: 1 kg. deserowego masła hurt. 2,70, zł. I gatun. 1 kg. deserowego blok. masła hurt. 2,60 zł I gatun. 1 kg. deserowego form. masła hurt. 2,40 zł. II gatun. 1 kg. deserowego blok masła hurt. 2,40 zł. II gatun. Ceny masła zdradzają tendencję wzrostową. Co do cen innych artykułów to zauważyć się daje tendencja słaba zdążająca do obniżenia cen. Na prowincji ceny tych artykułów już nieco spadły.

### Giełda zbożowa

Kraków, 16 stycznia

Kursa ustalone na podstawie cen orientacyjnych.

	od	do
Pszonica dworska czerw. stand.	22.—	22.35
Pszonica biała stand.	21.75	22.—
Pszonica targowa stand.	21.—	21.25
Żyto dworskie stand.	14.50	14.55
Żyto targowe stand.	14.20	14.40
Owies dworski stand.	12.—	12.25
Owies targowy	11.25	11.50
Jęczmień browar. dworski	14.—	16.—
Jęczmień targowy	13.25	14.—
Kukurudza krajowa	21.—	22.—
Proso	19.—	20.—
Groch zwykły iadalny	25.—	28.—
Fasola cukr. biała (Jasiek)	44.—	48.—
Siano słodkie	7.—	7.50
Siano średnie	6.—	6.50
Siano kwaśne	4.50	5.—
Koniczyna pastewna	7.50	8.—
Mak niebieski z workiem	52.—	54.—
Kminek kraj. czyszczony	160.—	170.—
Mąka pszenna okr. Krak. grysik pszenny	41.—	42.—
grysikowa	38.—	38.50
45 proc.	37.50	38.—
60 proc. poznańska	32.—	33.—
Mąka żytnia okr. Krak. I. gat. 0—65 proc.	23.75	24.—
II. gat. 65 proc. sitkowa	17.—	17.50
65 proc. sitkowa	13.50	14.—
Graham pszenny	29.—	30.—
Otręby żytnie	9.40	9.60
Otręby pszenne	9.50	9.75

Ceny orientacyjne wypośredkowane przez Komisję notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podaży i popytu.

Tendencja słaba, dowozy średnie.

## Wyrafinowany oszust

Kraków, 18 stycznia

Do Gospodarczego Zakładu Kredytowego w Krakowie zgłosił się niejaki Lisiecki i podając swój adres na poste restante Makobody pod Siedlcami prosił o podanie warunków nabycia za gotówkę większej ilości obligacji pożyczki inwestycyjnej.

W kilka dni potem P. K. O. w Krakowie otrzymała list polecony z dnia 1 stycznia r. b., nadany w agencji Buczyńska pod Siedlcami, z wykazem czekowym na sumę 32.500 zł. na konto Gospodarczego Zakładu Kredytowego w Krakowie. Wskutek tego P. K. O. powiadomiła właściciela konta o wpływie powyższej kwoty.

Nazajutrz zgłosił się nieznanymi osobnikami i podając się za urzędnika Zakładu Kredytowego w Krakowie, zażądał wypłaty sumy. Przy legitymowaniu się zasztoskownie nieporozumienie, albowiem osobnik ów okazał legitymację Banku Spółdzielczego w Krakowie, a nie Gospodarczego Zakładu Kredytowego. Urzędnikowi pocztowemu wydała się cała ta sprawa podejrzana, wobec czego zwrócił się do agencji w Buczynie, celem sprawdzenia, kto dokonał wpłaty 32.500 zł. Jak się okazało, wpłata wogóle nie była dokonana.

Władze bezpieczeństwa prowadzą energiczne dochodzenia celem wykrycia oszusta.

### KRONIKA LWOWSKA

## Szajka hyjen licytacyjnych

Lwów, 18 stycznia

(t.) Lwowska policja i prokuratura prowadzą od kilku dni dochodzenia przeciw szajce hyjen licytacyjnych, które terroryzowały szereg kupców lwowskich. Banda ta, na której czele stoją Jonas Gabel, Schlösser, oraz osobnik występujący pod pseudonimem „Świszta” nie dopuszczali kupców do licytacji, żądając od nich okupu, w przeciwnym razie napadali na nich, bili itp.

Onegdaj Gabel oraz Schlösser napadli na ul. Sykstuskiej na kupca Samuela Seliga i pobili go dotkliwie za to, że nie chciał wziąć ich do spółki w czasie licytacji. Członkowie szajki odrzucili

propozycję okupu ze strony Seliga, żądając około 40 procent zysku ze sprzedanych rzeczy, które kupiec ten nabył podczas licytacji w Urzędzie skarbowym. Sprawą tą zainteresował się V. komisarjat P. P. przyczem równocześnie szereg innych komisarjatów wszczął dochodzenia przeciw prawie wszystkim członkom szajki.

Poprzednie doniesienia przeciw szajce licytacyjnej spaliły na panewce, gdyż do rozprawy nie doszło, ponieważ poszkodowani w ostatniej chwili wycofali się w obawie przed terorem bandy.

Czy jednak tym razem uda się im wywikłać przyszłość pokaże.

## Wielka nocna obława we Lwowie

Lwów, 18 stycznia

(t.) Ubiegłej nocy funkcjonariusze Wydziału śledczego dokonali licznych obław w mieście. W godzinach wieczornych zarządzono obławy na uchylające się od przepisów sanitarnych dzweczeta lekkich obyczajów i do północy sprowadzono do aresztów policyjnych 23 dziewcząt.

Równocześnie inna grupa funkcjonariuszy policyjnych zajęta była przeprowadzaniem rewizji w melinach paserskich na terenie całego miasta. W wyniku przeprowadzonych rewizji, które trwały do rana zakwestjonowano ponad 20 futer pochodzenia z ostatnich kradzieży we Lwowie i szereg innych podejrzanych pochodzenia rzeczy.

## Cyrulik Janowski...

Lwów, 17 stycznia.

(s.) Sruł Tucha lat 31 z zawodu fryzjer rel. mojż. żonaty, ojciec 1 dziecka, zamieszkały w Janowiu, stanął wczoraj przed sądem oskarżony o kilkakrotne złe wolenie swej służącej Anny Hałuszczak. Ponadto akt oskarżenia zarzuca mu fałszywe oskarżenie przeciw Abrahamowi Bauerowi jakoby tenże skraść miał szereg narzędzi fryzjerskich.

Rozprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych. Sąd skazał Tuchę na 1 rok więzienia.

zamkniętych. Sąd skazał Tuchę na 1 rok więzienia.

### REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH WE LWOWIE

#### TEATR WIELKI

Czwartek, 18 bm. g. 19.30 Koncert.

#### TEATR ROZMAITOŚCI

Czwartek 18. bm. g. 19.30 „Fotel 47”.

### W SZTUKI

Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie, Gmach Muzeum

## Straszny wypadek przy ścinaniu drzewa

(t) Donoszą nam z Rzeszowa: We wsi Gwoździca (pow. Rzeszów) budował dom gospodarz Władysław Gołda. Celem przygotowania materiału do budowy, udał się do swego lasu, chcąc ścinać kilka jodeł.

Zaraz przy ścinaniu pierwszego drzewa, wydarzył się mroźący w żyłach krew wypadek. Gdy jodła była już o tyle nacięta, że miała się zwalić, Gołda

mysłowego, wejście od ul. Dzieduszyckich 1. 1. Otwarta jest wystawa gwiazdkowa, obejmująca wystawę „Zespołu lwowskich artystów grafików”, wystawę zbiorową: Kossaka Karola, Nowotnowej Janiny, Pieniżka Józefa (Cykl podtatrzeński) i Wodzieckiej Marii nadto Salon ogólny artystów lwowskich oraz kilmny z Drogojówki i Ładyczyna. Wystawa otwarta jest codziennie od 10 do 15-jej popołudniu.

### REPERTUAR KINOTEATRÓW

ATLANTIC: „Hrabia Zarow”.  
APOLLO: „5 minut przed ślubem”.  
ADRIA: „Buffalo Bill”.  
CHIMERA: „Szalona noc w Zoo”.  
COLOSSEUM: „Szalona wdówka” oraz rewja.  
CASINO: „A. Ondra woła dajcie mi męża”.  
GRAZYNA: „King-Kong” i chór rosyjski.  
KOPERNIK: „Urwis z Hiszpanji”.  
MARYSIENKA: „Urwis z Hiszpanji”.  
MIRAZ: „Jej Królewska Mość”.  
MUZA: „Ostatnia carowa”.  
PALACE: „Wielka Księżna Aleksandra”.  
PAN: „Córka Pułku” oraz rewja.  
PASAZ: „Stracony Ekspres”.  
RAJ: „Wyrok życia” z I. Eichlerówną.  
SŁONCE: „Pożądana” i rewja.  
STYLOWY: „Musisz być moja” i rewja.  
SWIT: „Donovan” B. Karloff i J. Cooper.  
WANDA: „Bracia Karamazow”.  
UCIECHA: „Flip i Flap w małżeńskiej niewoli” i rewja.

### KOMUNIKATY

Koło Lwowskie Stronnictwa Narodowego uwiadamia członków o zmianie lokalu, który przeniesiony został z Pilsudskiego 11 na Pilsudskiego 16, 2 piętro wejście od podwórza.

POŚWIĘCENIE NOWEGO LOKALU Lwowskiego Koła Stronnictwa Narodowego oraz opłatek odbędzie się w niedzielę dnia 21. bm. o godz. 19.30 (7.30 wiecz.)

Narodowa Organizacja Kobiet we Lwowie ul. Klonowicza 7, zaprasza serdecznie wszystkie swoje członkini i Sympatycy na sobotnią herbatkę dyskusyjną, która odbędzie się w sobotę dnia 20 bm. o godz. 6 wieczorem. Referat pt. „Nowoczesne problemy religijne” wygłosi Ks. Prof. Dr. Klawek. Podkreślamy, że referat zacznie się punktualnie o godz. 6 wiecz.

„Z Młodzieży Wszachpolskiej” Dziś 18 bm odbędzie się zebrania następujących Sekcyj: godz. 19.ta sala „Czyt. Akad.”. Sekcja Koleżanek. godz. 19.ta sala „Czyt. Akad.”. Sekcja Prawników z ref. kol. Tychnoty. godz. 18.15 sala Domu Akad. ul. Pijarów 35. Sekcja Stud. Wydz. Lekarskiego.

Z Katolickiego Związku Polek (ul. Rutowskiego 13). W piątek 19 bm. o godz. 17.30 odbędzie się odczyt ks. prof. dr. Stepy Prof. UJK. pt. „Na przełomie dwóch kultur”. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Doroczne Posiedzenie Administracyjnego Lwowskiego Towarzystwa Lekarskiego odbędzie się 19 bm. o godz. 18-tej w lokalu Towarzystwa przy ul. Lindego 5. W razie braku kompletu zebranie następne odbędzie o godz. 18-tej minut 30. Na porządku dziennym: wybór nowego zarządu.

Z działalności IX. Koła TSL im. Borelowskiego we Lwowie. W piątek 19 stycznia o godz. 7 wiecz. w lokalu własnym przy ul. Ossolińskich 10 odbędzie się odczyt sekretarza Koła p. Stanisława Szydełki pt. „Zagadnienie upadku przemysłu w Europie”. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

## Fabrykanci 20 i 10 groszówek

Lwów, 17 stycznia.

(s.) Wiadomość nasza „uprzedzająca się”. Co pewien czas stają przed sądem większy fabrykanci wyższej sorty, których władze pociągają do odpowiedzialności za fabrykację bilonu. W grę wchodzi 10 złotychki, 5-cio zł., 2 zł., 20 gr. i 10 gr.

Taką oto sprawę „przemysłu” domowego rozpatrywała wczoraj ława przysięgłych. Jako oskarżeni stanęli Stanisław Plizga lat 21 i Mendel Katz lat 23 obaj z Lubaczowa. Pierwszy oskarżony został o to, że zapomocą sporządzonej przez siebie maszyny wyrabiał 20 i 10 groszówki i bilon ten puszczał w dalszy obieg. Katz oskarżony został o to, że zamówił u Plizgi

200 sztuk fałszywych monet dwuzłotowych i 200 sztuk 10 złotychki, w zamian za co obiecywał mu „dobrą posadę” w Krakowie. Ponadto Katz oskarżony był o to, że namawiał Jana Kowalskiego do wykonania 50 sztuk fałszywych monet dwuzłotowych i 50 sztuk monet 5 złotychki. Ponadto akt oskarżenia zarzuca Katzowi szereg przestępstw w związku z puszczeniem w ruch fałszywych pieniędzy.

Trybunałowi przewodniczył s. Tertul, oskarżał prok. Czernyński. Bronili adwokaci Luczkowski, Feder i Witlin.

Rozprawę o godzinie drugiej pop. przerywano i podjęto o godzinie 5-jej pop. Wyrok podajemy na innym miejscu.

# Z rikszy do kolei podziemnej

W Ossaka wreszcie praca przy budowie kolei podziemnej. To najbardziej przemysłowe i handlowe miasto w Japonii już od kilku lat odczuwało potrzebę ułatwienia i przyspieszenia komunikacji dla 2,500 000 mieszkańców. Riksze, taksówki, prywatne samochody i tramwaje okazały się niewystarczającymi środkami lokomocji, zwłaszcza od 1925 r., kiedy to do miasta dołączono olbrzymie przyległe obszary. Brakom tym zaradzić mogła tylko kolej podziemna. Postanowiono wybudować sieć podziemną o łącznej długości 54 kilometrów. Wobec olbrzymich kosztów, wynoszących 162 miliony jenów, budowę rozłożono na kilka etapów, z których pierwszy ma być linia wiodąca dokoła miasta.

Po przewyższeniu niezmiernych trudności terenowych do właściwej budowy przystąpiono w 1930 r., a pierwszy trzech-kilometrowy odcinek pod bulwami Midosuji oddano do użytku publicznego dopiero w 1933 r. Na tej małej stosunkowo przestrzeni znajdują się cztery przystanki, z których Umeda jest właściwie stacją, gdzie mieszczą się biura kolejowe, poczekalnia i kasy. Peron o długości 180 metrów i szerokości 8 metrów jest największym w kolejach podziemnych na całym świecie. Dla orientacji podróżnych ściany każdego przystanku posiadają inną barwę. I tak na stacji Umeda ściany są białe, w Yodobashi niebieskie, w Honmachi różowe, a w Shinsaihashi ciemno-niebieskie. Do tychczas uruchomiono 10 wozów elektrycznych luksusowo urządzone. W każdym wozie, mogącym wywozić nie pomieścić 120 pasażerów, znajdują się telefony, głośniki radiowe i specjalne wentylatory. 18-metrowa długość wozu łagodzi znacznie wstrząsy. Wiele trudu zadali sobie inżynier-

owie, by rozwiązać pomyślnie problem wentylacji w kolejach podziemnych, znajdujących się na głębokości 10 metrów pod powierzchnią ziemi. Po wielu próbach zainstalowano na każdej stacji najnowsze, olbrzymie urządzenia wentylacyjne, wprowadzające świeże powietrze w głąb ziemi, a między stacjami podobne wentylatory wynompowujące. W ten sposób powietrze może być zmieniane pod ziemią osiem razy na godzinę, z uwzględnieniem ciepoty i wilgotności.

Jak już wykazało doświadczenie, koszt budowy jednego kilometra kolei podziemnej wynosi 3700.000 jenów. Suma to poważna nawet dla tak bogatego miasta, jakim jest Osaka. Mimo to praca wreszcie w dalszym ciągu i w krótkim czasie zostanie oddana do użytku nowym odcinkiem. Do tego zmusza Japończyków szybkie tęt-

no wielkomiejskiego życia i coraz mniejsza wartość czasu. W ciągu pięciu minut pasażer przejeżdża przestrzeń Umeda — Shinsaihashi, na przybycie której na powierzchni ziemi samochodem — zatrzymywany paleczką policjanta, zakrętami i ruchem ulicznym — potrzebowałby co najmniej pół godziny. A riksza — biedny człowiek w roli konia? Ten może najwyżej podwieść pasażera z rogu ulicy do wylotu kolei podziemnej.

Właścicielem i zarządcą kolei podziemnej w Osaka jest gmina. Wypadek to jedyny w swoim rodzaju w całym świecie gdzie wszędzie koleje podziemne znajdują się w prywatnych lub rządowych rekach. Te próby gminy miasta Osaka, obserwuje się z wielkim zainteresowaniem w Ameryce. K-k.

## „Król” węzów morskich

przebywa w Morzu Czarnem

Kiepskie nastały czasy dla węzów morskich. Dotychczas żyły sobie one beztrudnie na dnie piasku morskiego, wynurzając od czasu do czasu potworny swój łab, celem wchłonięcia nieczystego powietrza i w ustronnym zakątku spędzając lata i stulecia. Przez nieostrożność towarzysza z Loch Ness, spokój ich został wzburzony i sielanka węzów morskich skończyła się. Wszyscy już widzą, że to tam, polują na nie i co więcej — wyświecają się ich podobizny w salach kinowych.

Związek republik sowieckich oczywiście nie mógł się dać wyprowadzić Skopecji, jak obecnie donoszą z Moskwy, potwór z Loch Ness posiada sobowtóra w głębinach Morza Czarnego. Kto nie chce niech

nie wierzy, ale pewnym jest, że nowym potworem zajęło się GPU.

Tyżdzień temu, rybacy pewnej wioski krymskiej rzekomo spostrzegli na Morzu Czarnem węza, posiadającego wspólne cechy z węzłem szkockim a nawet przewyżającym go, gdyż, jak twierdzą rybacy, długość jego sięga 100 metrów. Ogarnięci panicznym strachem, rybacy przerwali pracę wyciągnęli sieć i czem prędzej schronili się do najbliższego portu. Po przybyciu, zreferowali o wypadku funkcjonariuszom GPU, opisując im potwora którego łeb podobny ma być do łba psiego. Władze udały się na pokładzie motorówki w kierunku wskazanym przez rybaków i po dwóch godzinach wróciły z nieoczekiwaną wiadomością: również pasażerowie motorówki uirzeli potwora. Przynatrzyszysy się jednak dokładniej niż rybacy, zjawisku, zauważyli, że łeb potwora jest raczej... krwiski a nie psisty. Od kilku dni wioska żyje pod wrażeniem węza, a liczne motorówki pędzą po morzu, oświetlając nocą powierzchnię reflektorami. — Waż jednak — zważawszy widocznie co się święci — nie pokazujcie się na razie.

Dla ścisłości należy dodać, że w pobliżu owej wioski mieszczą się największe gorzelnie sowieckie.

## Daj grosz na I. O. P. P.

## Szpada i nocna koszula

d'Annunzia

Gabrjel d'Annunzio lubuje się w sztukach, teatralnych efektach.

W czasie wojny światowej brał udział we walkach — a po pewnej zwycięskiej bitwie miał zostać przyjęty przez króla włoskiego na prywatnej audjencji. D'Annunzio zjawił się w mundurze, ze szpadą przy boku. Lokaje jednak nie chcieli go wpuścić, domagając się, by poprzednio odpasał szpadę.

Wywołało to gwałtowny sprzeciw ze strony wielkiego pisarza, gdy jednak służba stanowczo nie chciała go wpu-

ścić, — wówczas d'Annunzio wrócił do swego gościnnego pokoju, a po paru minutach wrócił — oryginalnie przebrany.

Mianowicie bez szpady, ale za to w pantoflach i w długiej koszuli nocnej narzuconej na wspaniały mundur.

— Skoro nie chcecie mnie wpuścić jako żołnierza — oświadczył z godnością zdumionej służbie, — pójdę na audjencję w nocnej koszuli.

Wobec podobnej ruchwałej alternatywy lokaje zdecydowali się wpuścić wreszcie d'Annunzia ze szpadą u boku. (r.)

JEFFERY FARNOL

## SYGNET SIR RYSZARDA

Tłumaczyła z angielskiego Felicja Zielińska

— Ach możesz się śmiać, jeżeli chcesz! — rzekła Helena gniewnie. — Ale to jest niebezpieczny nikczemnik, stworzenie, które powinno zginąć! Abigail mówi mi, że on zaprzysiągł panu śmierć i postanowił pana zamordować przed końcem miesiąca!

— Ale dałem mu powód do niechęci!

— Tak, pejczem! Dziwię się jednak, że nie zatłukłeś go na śmierć.

— A ja, Heleno, ciekaw jestem, czy naprawdę jesteś tak krwiożercza, jak udajesz!

— Powtarzam, że lepiej, gdy taki człowiek umrze — odrzekła. Poczem zaciskając dłoń wyrzuciła z siebie słowa, o których często wysłał w przyszłości, chociaż w danej chwili nie zwrócił na nie uwagi.

— Ryszardzie, przysięgam ci, że gdyby on mi dał kiedykolwiek powód zastrzeliłabym go i cieszyłabym się, że mogłam to uczynić!

— Nie, nie! — rzekł potrząsając przecząco głową i podziwiając jej urodę.

— Tak, tak! — zawołała. — Czy wątpisz w to?

— Nie — odparł łagodnie. — Powatpiewam tylko w twoje zdolności zbrodnicze.

— To wstrętne słowo! — rzekła marszcząc czoło.

— Zbrodnia! Tak! prawda! — przyznał. — Szczególnie w ustach kobiety.

— Ale, Ryszardzie, Abigail mówi mi —

— O, Abigail! — westchnął.

— Mówi mi, że żalobne przypuszczenie pana Trumingtona dzieła i lani — nawet ty sam, Ryszardzie! Powiedziała mi, że uporządkowałeś wszystkie swoje

31 interes. Że jesteś przygotowany i zrezygnowany na śmierć... że oczekujesz jej z końcem miesiąca!

— Głupstwa! A zresztą —

— Nie, Ryszardzie, oto powód, dla którego wątpisz: czy zobaczysz znowu w rozkwicie ogród swej matki Spodziewasz się śmierci? Chodź, odpowiedź mi, przyjacielu... Co myślisz w duszy?

— Że to co ma być — będzie!

— A więc — zawołała nagle rozgniewana — ma być pozbawiona przyjaciela przez podłe stworzenie przez tego mściwego nikczemnika!

— Nie — mam nadzieję, że nie... Ale dosyć o tem wybierzmy lepszy temat.

— Usiądź więc, Ryszardzie i pomówmy o przyjaźni i w jaki sposób ja, twój przyjaciel, mogłabym ochronić cię przed niebezpieczeństwem.

— Nie to — odpowiedział poważnie. — To jest sprawa leżąca poza przyjaźnią — nawet twoją; zostaw więc to, Heleno, zostaw! Dosyć o tem.

— A jednak — ciągnęła dalej spokojnie — ponieważ jestem twoim prawdziwym przyjacielem, zdecydowałam jestem rozmówić się dziś wieczór z panem Julianem Gyfford.

— Jakto, chcesz widzieć się z Julianem? W jakim celu zniżyłaby się pani do tego stopnia, i chciała bronić mej sprawy?

— Nie bronić — to byłoby głupstwo. Pragnę wykorzystać jego chciwość... przekupię go!

Sir Ryszard roześmiał się tak niespodziewanie i szczerze, że Helena spojrzała na niego zagniewana i zdumiona.

— Widocznie jesteś zadowolony skoro możesz być tak wesołym! — rzekła.

— Ach doprawdy, Heleno, bo widzę, że jesteś ogromnie dowcipna i żartobliwa.

— W takim razie musisz być ślepym i płytkim, bo nigdy bardziej nie byłam poważną! Zobaczą się więc z twoim kuzynem, jak tylko się da najprędzej.

— Co, pani chce naprawdę ofiarować Julianowi pieniądze? Chcesz mu zapłacić aby...? Do diabła!... Aby ucałić mnie nieszczęsny?...

— Ofiaruję mu pieniądze z tem, że opuści natychmiast kraj.

Sir Ryszard z powagą i z podziwem spoglądał na Helene.

— Zaiste! — zawołał. — Twoje złoto za moją krew — czy tak?

— Przecież — rzekła, podnosząc dumnie głowę — chcę dać dowód mej przyjaźni.

— Tak aha! A na jaką cenę oceniasz pani, mój tułów?

— Odzywa się pan, jak rzeźnik!

— A czuję się tak jagnię na targu! Jaką sumą jest pani skłonna ofiarować za mnie.

— Panie, zapłacę twemu wstrętnemu kuzynowi, jak się da najprędzej możesz być tego pewny.

Sir Ryszard potarł brodę i obserwował Helene pochłoniętą swymi myślami.

— Teraz zaczynam lękać się, że pani naprawdę chce ponieść to głupstwo!

— Głupstwo, panie! Śmiesz nazywać moją przyjaźń głupstwem?

— Tak — bo taka przyjaźń byłaby pozbawiona wszelkiego rozsądku. Czy wyobraża sobie pani, że pozwoliłbym na to, aby jakkolwiek meczynna, a cóż dopiero kobieta pośredniczyła w tego rodzaju sprawie?

— Ja zaś nie zgiosę, aby twoja głupia duma pozbawiła mnie przyjaciela i wobec tego zobaczę się, tak tylko da się najprędzej z panem Julianem.

Powiedziawszy to Helena przy pomocy Sir Ryszarda wskoczyła na konia.

— Trzyma się więc pani uparcie swego postanowienia pomimo, że zapewniam ją, iż to trud daremny? — zapytał.

(Dalszy ciąg nastąpi)

FABRYCZNY STYL  
**ŁÓŻEK**  
METALO-  
WYCH I  
WÓZKÓW  
DZIECI-  
NYCH  
**WOŁKOWYSKI**  
LWÓW, KOPERNIKA 5 Telefon 95-97  
Léka ul. II. — Wziki telefonicznie 32 st. — 608

PRYMARJUSZ  
**Dr. A. BLUMENFELD**  
ChOROBY SKÓRY, WŁOSÓW, KRAMIOTYKO LOKALNA, CHOROBY WANERYCZNE 1077  
LWÓW, ULICA KLEMENTYNY TAŃSKIEJ 1.

**f i r a n k i**  
**dekoracje**  
T. KYSIAK  
I SYNOWIE  
LWÓW  
PLAC IZOLKI 4  
TEL. 40-09

**HYGIENICZNE**  
**LASECZKI**  
**KARLSBADZKIE**  
oraz Grahamowe Laseczki dla Diabetyków poleca Mech. Piekarnia  
**W. KRAFTA i Sp.** w Drohobyczu  
Próbki bezpłatnie wyśle firma  
„LUX“ Lwów, Akademicka 14. 149

Nowo otwarty chrześcijański sklep **POMONA** (naprzeciw Hotelu Krakowskiego) poleca po cenach możliwie najniższych: Owoce suszone — delikatesy — marynaty i przetwory owocowe, jarzynowe oraz rybne. Specjały wiejskie, kolenjalne i inne artykuły pierwszej potrzeby domowej. 2566

**W**e wszystkim na świecie istnieje pewna minimalna granica doskonałości, poniżej której zejść, znaczy właściwie korzyści zniweczyc. Granicy tej przestrzegam od przeszło pół wieku jaknajściślej, ponieważ chcę, by Klienci moi kupowali u mnie korzystnie.

**W I N A**  
herbata, kawa, kakao, wódki, likiery i wszelkie towary kolonialne — wszystko ma swoje ściśle określone własności. Posiadam na składzie bogaty wybór towarów kolonialnych pierwszorzędnej jakości. — Ceny najnowsze w obszernym katalogu.  
**HERBATA** świeżego zbioru aromat i ciemno naciągająca  
**KAKAO** w opakowaniu oryginalnym i firmowym  
**W I N A** węgierskie, austriackie, włoskie, hiszpańskie, francuskie, greckie.

Import towarów kolonialnych

*Edmund Riedl*

Lwów, Centrala: Rntowskiego 3  
Filja: ul. Gródecka 74, pl. Unji Brzeskiej 5

**RESTAURACJA**  
**POWSZECHNA**  
Kraków, Karmelicka 17 (róg Garbarskiej)  
poleca smaczne obiady z 3-ch dań po 1 zł. — Wieczorem koncert. K188

**Pedagogiczna**  
**Księgarnia**  
**H. ŁOPIENSKI i R. SPINETER**  
Lwów, ul. Batorego 26, tel. 52.77.

**Kupno i sprzedaż**  
kamienic, will, parcel, majątków ziemskich.  
Największy wybór realności. K. 142  
**JOZEF JANKOWSKI**  
Kraków, ulica Szewska l. 12. Tel. 178-91.

**Restauracja pod „Sztuką“**  
**KRAKÓW, św. Jana l.**  
vis a vis „Feniksu“  
poleca obiady na masle z 3-ch dań 1 zł. 20 gr. śniadania i kolacje od 60 gr., bufet zaopatrzenia w zimne i gorące napitki.  
K. 141 **F. NAWROCKI.**

Naczelne pismo Stronnictwa Narodowego w Zachodniej Polsce  
**KURIER POZNANSKI**  
wychodzi 2 razy dziennie.

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia niehandlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla poszuk. pracy do 15 wyrazów 50 gr.

# »Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przek.azać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łm. 30 gr.

**Interesy handl.**  
**Ramy stylowe**  
do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów Klem. Tańskiej 1. 2521

**Spółnik**  
z kapitałem ca. 200.000 zł. poszukiwany. Chodzi o stworzenie nowoczesnego bezkonkurencyjnego tyteadnika ilustrowanego o przelomowym znaczeniu, o początkowym 300.000 egz., osadzone na istniejącej organizacji. Gotówka potrzebna jako kapitał obrotowy; nowoczesna drukarnia jest. Żądano ryzyka, zysk najmniej 100% pewny. Potrzebny człowiek przedsiębiorczy, kupiec, który chciałby powiększyć swój majątek i odegrać ważną rolę w kształtowaniu się prasy polskiej ze stanowiskiem dyrektora koncernu. Fachowość niekonieczna. Zgłoszenia: „Rozmach“, Lwów „P.A.R.“, Akademicka. 10449

**Spółnika**  
poszukuję do dobrze wprowadzonego jedynego polskiego sklepu w małej miejscowości z wkładem od 2—3000 zł. lub za wypożyczenie dam zabezpieczenie i całe utrzymanie Józef Czechowicz Sadowa Wisznia. 151

**Biały tydzień**  
tęny zniżone Piłtina — szyfony — ręczniki — stółową bieliznę — trykotaże poleca Bolesław Błocki Lwów Akademicka 12. 10199

**Dobry pomysł**  
wymaga pieniędzy celem zrealizowania go; przedsięwzięcie starego zniędolętniałego właściciela potrzebuje młodego sprężystego kierownika — spółnika — dzierżawcy. I pieniądze i młodych a przedsiębiorczych spółników znajdziesz najłatwiej zapomocą drobnego ogłoszenia (do 10 słów 50 groszy) w niniejszej rubryce. 23750

**JAK OGŁASZĄC — TO W „KURJERZE“**

**Kupna**  
**Kupuję**  
złoto, srebro, biżuterię, Albin Mutka, Lwów, pl. Bernardyński 7. 170

**Pianino**  
„Förster“ — „Rösler“ — „Petrof“ — „Stinol“ lub krótki fortepian kupię. Podać markę i cenę. Administracja Lwów, Zimorowicza 10 pod „Kujawianka“ 10114

**Uwaga!**  
Kupię zaraz kilka egz. „Kurjera“ z datą 28/8 1933. Zapłać podwójną cenę nominalną. Listy kierować: Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 pod „28 sierpień“ 10347

**Nie kupisz**  
nigdzie używanych mebli, ubrań obuwia i sprzętu sportowego, fortepianu, aparatu radiowego, domu, parceli itp. tak korzystnie jak zapomocą drobnych ogłoszeń w niniejszej rubryce — 10 słów 50 groszy.

**Kupię**  
meble — jadalnię nowoczesną. Zgłoszenia do adm. Lwów, Zimorowicza 10 „Gotówka“ 10442

**Sprzedam**  
tanie 5 pokojową willę w Brzuchowicach blisko dworca. Zgłoszenia do skrytki pocztowej 39. Lwów. 10446

**Sprzedam**  
sypialnię orzechową i inne meble od 12—5. Lwów, Długosza 14/II 10432

**Mężusiu**  
supimy sobie nowe meble a te co mamy, oraz niepotrzebne sprzęty ze strychu sprzedamy po dobrej cenie zapomocą ogłoszenia w Kurjerze (10 słów 50 gr.) w tej rubryce.

**Dębowe,**  
oszkłone urządzenia sklepowe sprzedam Lwów, plac Halicki 7. 10402

**Nie wyrzucajcie**  
Swoich Pieniędzy, kupując tandetę sklepową lecz wpręsi w źródła, Firma SANDKER wytwórnia mebli i tapicernia Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędno gatunku. Sypialnia, Jadalnie, Salony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otmiany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych spletach. Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. (Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 247

**DOM**  
nowomurwany, 8 ubikacji, ogród 227 sżni, niedaleko tramwaju 13.000 Kraków. — **KAMIENICA** 40 ubikacji nowe pełnokomfortowe, 4 sklepy, dochód 1450 netto miesięcznie 130.000, wpłaty 100.000 Kraków. — **DOM** nowomurwany 6 ubikacji, sklep, ogród, 4.000 pożyczka 10-letnia 3%, dopłaty 6.000 przedmieście Krakowa. — **KAMIENICA** nowa 10 ubikacji, sklen 150 sżni ogrodu 30.000 wpłaty 20.000 Kraków. — **WILLA** pełnokomfortowa 16 ubikacji luksusowe wykonane 48.000 wpłaty 20.000 Kraków. **DOM** nowomurwany 3-pokojowy 211 sżni ogrodu 5.500 sprzedam Biuro Skowrońskiego, Kraków, Rynek Gł. 43. Tamże poleca największy wybór realności na b. dogodnych warunkach. K. 155

**Sprzedam**  
dom, piękna miejscowość zdrowa woda. Wiszniki, Franki 11. 10360

**Piękna**  
willa komfortowa garaż 800 sżni ogrodu blisko śródmieścia 75.000 złotych sprzedam Agencja, Lwów, Krzywa 2, telefon 45-18 10371

**Mieszkania**  
**5 pokoji**  
pełny komfort, parter od zaraz do wynajęcia. Lwów, Romanowicza 3. 10240

**3 pokoje**  
kuchnia, łazienka Lwów, Głęboka 29. 10430

**Pokoje**  
z kuchnią, półkomfort, na Filipówce 6 (boczna Torosiewiczza) Tramwaj 3. Lwów 10433

**2-pokojowe**  
trzy-pokojowe komfort Lwów, na Filipówce 6 (boczna Torosiewiczza) Tramwaj 3. Lwów 10434

**Pokój**  
przedpokój, kuchnia, komfort Kraków I, Osiedle Oficerskie 25 wiadomość dozorca. 10426

**Pokój**  
kuchnia, front, półkomfort, Lwów Stachewicza 8 (koniec Grochowskiej) zaraz do wynajęcia. 10417

**Willa**  
4-pokojowe mieszkanie komfortowe, ładne, słoneczne, w ogrodzie tania do wynajęcia. Lwów, Lwowskich Dzieci 57a. 10445

**Jednopoikojowe**  
mieszkanie komfortowe — duże ubikacje III. p. wólna. Kraków — Lubomirskiego 1. Tamże 2-pokojowe mieszkanie komfortowe na III p. 1030

**Regularnie płaci**  
mi nareszcie czynsz lokator, którego znalazłem przez drobne ogłoszenia w Kurjerze (10 słów bezpłatnie) w tej rubryce.

**4 pokojowe**  
mieszkanie pełnokomfortowe początek Listopada we Lwowie do wynajęcia. Wiadomość 25-77. 10253

**Mieszkanie**  
5-cio pokojowe zremontowane III p. czynsz nastawowy do wynajęcia. Wiadomość Lwów Akademicka 26 u właściciela. 10297

**Bez komfortu**  
2 pokoje z kuchnią w parterze Lwów, Mochnackiego Nr. 34. 10441

**Domek**  
ogród warzywny — przynależności wynajmę. Kwietkowskiego Kraków I, Skrytka 117. 10354

**Jednopoikojowe**  
mieszkanie komfortowe duże ubikacje — III p. wólna. Kraków Lubomirskiego 1. 10388

**2 pokojowe**  
mieszkanie komfortowe duże ubikacje III. p. wólna. Kraków, Lubomirskiego 1. 10389

**Pokój**  
i kuchnia do wynajęcia — Kraków — Mazowiecka 136. 10328

**Pokoje umebl.**  
**Pokój**  
przy Inteligencji rodzinie dla dwóch pań z całym utrzymaniem lub bez do wynajęcia Lwów, św. Zofii 22 I piętro drzwi Nr. 2. 1034

**1 pokój**  
duży osobne wejście, wprost od gospodarza zaraz do wynajęcia Lwów św. Łazarza 8. Dozorca wskaże. 10410

**Poszukuję**  
pokoju umeblowanego — słonecznego — utrzymanie — łazienka ewen. telefon. Zgłoszenia Kurjer Kraków — Florjańska 8 „Doktor“ 10353

**Pokój**  
umeblowany ciepły wynajmę inteligentnemu panu — telefon — utrzymanie — bez. Kraków — Krzyża 3, m. 7. 10355

**Przyjmę**  
na mieszkanie urzędniczą-słuchaczkę uniwersytetu. Lwów Kaęik 21, mieszkanie 3 10382

**Sliczny**  
słoneczny — elegancko umeblowany pokój — łazienka — niekrepujący, do wynajęcia. Kraków — Szlak 53, m. 4. 10384

**Garsoniera**  
umeblowana jedno lub 2 pokojowa pełnokomfortowa balkon Lwów Pełczyńska 7a gosp. 4—5 10398

**Mój pokój**  
jest stale zajęty od czasu jak nauczyłem się poszukiwać sublokatora zapomocą drobnych ogłoszeń w Kurjerze (10 słów bezpłatnie).

**Pokój**  
umeblowany do wynajęcia Lwów Ochronek 6, 2 schody, m. 18. 10411

**Pokój**  
osobne wejście wynajmę. Kraków, Mazowiecka 131. 10345

**Pokój**  
ładny słoneczny umeblowany solidnym Lwów Pilsudskiego 3/II, m. 7. 10405

**Pokój**  
umeblowany ewentualnie wikt Lwów Domagaliczów 9 m. 6. 10435

**Pokój**  
dla pań wspólny z utrzymaniem Lwów, Strzyjska 26, m. 7. 10436

**Pokój**  
umeblowany dla małżeństwa Podgórze — Traugutta 24 oficy II. p. m. 18. 10428

